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Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 

 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy (z własnej inicjatywy) przeprowadziła 

ocenę instytucjonalną na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie. Bieżąca ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną 

jakości kształcenia dokonaną na podstawie przepisów obowiązujących do 30.09.2011 r. na 

kierunkach: rybactwo oraz zootechnika. 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

oceny PKA. Raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego 

przez Uczelnię Raportu Samooceny, a także dokumentacji przedstawionej w toku wizytacji, 

oceny zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów przeprowadzonych z 

Władzami Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi interesariuszami wewnętrznymi i 

zewnętrznymi. 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

 

1. Strategia realizowana przez jednostkę
 
 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt powstał w roku 1953, początkowo jako Wydział 

Zootechniczny Wyższej Szkoły Rolniczej; nazwę na obecną Wydział zmienił w roku 1998. W 

roku 1972 Wyższą Szkołę Rolniczą przemianowano na Akademię Rolniczą, a Senat AR nadał 

jej imię Hugona Kołłątaja, zaś w roku 2008  Akademia Rolnicza w Krakowie uzyskała status 

Uniwersytetu Rolniczego im H. Kołłątaja i tym samym stała się pierwszym Uniwersytetem 

Rolniczym w Polsce. Obecnie WHiBZ jest jednym z ośmiu Wydziałów UR w Krakowie. W 

jego skład wchodzi 10 Katedr, prowadzone są trzy kierunki studiów (wszystkie na dwóch 

stopniach kształcenia): zootechnika, rybactwo i biologia. Obecnie (stan na dzień 1.03.2012) 
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Wydział na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych I i II stopnia kształci ok. 9,6% 

wszystkich studentów Uczelni. Słuchacze Studium Doktoranckiego wykonujący prace 

doktorskie na ocenianym Wydziale stanowią znacznie wyższy odsetek w grupie wszystkich 

doktorantów Uczelni (16,7%), co dobrze świadczy o wysokiej pozycji Wydziału. 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej Jednostce (2011/12) 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

Uczelni Jednostki Uczelni Jednostki Uczelni Jednostki 

studia stacjonarne 8656 976 201 35 0 0 

studia niestacjonarne 2551 101 45 6 111 0 

RAZEM: 11207 1077 246 41 111 0 

 

1) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji; identyfikuje się ze strategią i 

misją Uczelni. Misja Uczelni (wówczas jeszcze występującej pod nazwą Akademii Rolniczej) 

przyjęta została Uchwałą Senatu w roku 2003 w 50 rocznicę jej powstania. Zgodnie z przyjętą 

misją „…Uczelnia przekazuje przyszłym absolwentom wiedzę i umiejętności w zakresie nauk 

rolniczych, leśnych, biologicznych, ekonomicznych i inżynieryjnych.” W misji znaleźć można 

także wskazanie szczególnej roli Uczelni w regionie Małopolski:  „…specyficzna struktura 

agrarna i profil regionalny…znajduje odzwierciedlenie w działalności dydaktyczno-

badawczej Uczelni, głównie w zakresie gospodarki górskiej i agroturystyki, rolnictwa 

ekologicznego i ochrony przyrody…”. Strategia Uczelni przyjęta została w roku 2008 

Uchwałą Senatu nr 17/2008 jako dokument „Strategia rozwoju Akademii Rolniczej w 

Krakowie na lata 2008-2015”. Jako główne kierunki strategiczne w obszarze dydaktyki i 

wychowania w dokumencie tym wskazane zostały: (1) „Modyfikacja profilu dydaktycznego 

Uczelni i dostosowanie go do aktualnych potrzeb gospodarki i trendów UE”, (2) „Ciągłe 

doskonalenie programu kształcenia i wzbogacanie go w nowoczesne metody i techniki 

nauczania”, (3) „Realizacja trójstopniowego systemu studiów…”, (4) „Doskonalenie systemu 

organizacji i kontroli jakości kształcenia” oraz (5) „Rozwijanie działalności organizacyjnej 

wśród studentów”. W obszarze nauki jako kierunki strategiczne wskazane zostały: (1) 

”Integrowanie badań naukowych z systemem UE”, (2) „Wspieranie badań w dziedzinach 

uznanych za priorytetowe w regionalnej strategii Polski Południowej”, (3) „Opracowanie 

systemu wspomagania rozwoju naukowego pracowników oraz jednostek organizacyjnych 

Uczelni reprezentujących dyscypliny niezbędne dla zmiany profilu naukowego Uczelni”. W 

obszarze współpracy z gospodarką narodową wskazane kierunki strategiczne – to: (1) 

„Współpraca z organizacjami i instytucjami gospodarki narodowej oraz świadczenie dla nich 

usług doradczych i edukacyjnych” i (2) „Osiągnięcie trwałych i partnerskich więzi Uczelni z 

przedsiębiorstwami, organami samorządowymi, społecznymi, stowarzyszeniami naukowymi i 

zawodowymi o zasięgu wojewódzkim, regionalnym, krajowym i międzynarodowym”. W 

obszarze zarządzania Uczelnią główne kierunki strategiczne – to: (1) „Budowanie systemu 

motywowania nauczycieli akademickich do efektywnej pracy dydaktycznej i naukowo-

badawczej”, (2) „Opracowanie zasad polityki personalnej dla nauczycieli akademickich”, (3) 

„Doskonalenie funkcjonowania Uczelni poprzez dostosowanie struktury organizacji i 

zarządzania do zmieniającego się otoczenia zewnętrznego”, (4) „Opracowanie programu 

efektywnego wykorzystania majątku Uczelni” oraz (5) „Realizowanie perspektywicznych 

zadań inwestycyjnych”.  
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Wydział identyfikuje się z misją i strategią Uczelni, jednakże w stosunku do szeroko 

sformułowanych celów strategicznych Uczelni, formułując własną strategię i misję, Wydział 

powinien dostrzec swoją specyfikę i określić zgodnie z nią swoje specyficzne cele, 

pozostające jednak w harmonii ze strategią Uczelni. Ze względu na fakt, że Wydział nie 

sformułował własnej strategii ani misji, nie jest możliwe dokonanie oceny jej zbieżności z 

misją i strategią Uczelni. Zdaniem Zespołu Oceniającego brak sformułowanej strategii i misji 

świadczy o braku umiejętności bądź chęci podjęcia próby zidentyfikowania własnej 

tożsamości Wydziału i określenia jego roli w strukturze i funkcjonowaniu Uczelni, której jest 

częścią. 

2.) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji; jednakże zarówno w zakresie 

koncepcji kształcenia jak też działalności naukowej aktywność Jednostki jest spójna ze 

strategią Uczelni. W sferze dydaktyki widoczna jest dbałość Wydziału o ciągłe doskonalenie 

programu kształcenia  i wzbogacanie go o nowoczesne metody i techniki nauczania.  W 

obszarze nauki Wydział dobrze realizuje cele wskazane w strategii Uczelni, w szczególności 

poprzez działania na rzecz integrowania badań naukowych z systemem UE i rozwijanie 

współpracy międzynarodowej oraz wspieranie badań w dziedzinach uznanych za priorytetowe 

w regionalnej strategii Polski Południowej.  

3.) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie dobrze identyfikuje swoją znaczącą pozycję na rynku edukacyjnym osiągniętą 

poprzez położenie szczególnego nacisku na kształcenie wysokiej jakości kadr 

odpowiadających potrzebom rynku pracy w regionie Małopolski. Z tym celem zbieżna jest 

także działalność naukowo-badawcza Wydziału. Można więc stwierdzić że, mimo iż oceniana 

Jednostka nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji, jej aktywność jest zbieżna z 

misją i strategią Uczelni 

4.) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie widzi i docenia rolę interesariuszy zewnętrznych w budowaniu wysokiej jakości 

nauczania. W jego działalności widać zrozumienie znaczenia współpracy z podmiotami 

zewnętrznymi, takimi jak przedsiębiorstwa, organy samorządowe, społeczne, stowarzyszenia 

naukowe i zawodowe o zasięgu wojewódzkim, regionalnym, krajowym i międzynarodowym. 

Jest to zbieżne ze strategią i misją Uczelni, w której w obszarze współpracy z gospodarką 

narodową jako kierunki strategiczne wskazane zostały (1) „Współpraca z organizacjami i 

instytucjami gospodarki narodowej oraz świadczenie dla nich usług doradczych i 

edukacyjnych” i (2) „Osiągnięcie trwałych i partnerskich więzi Uczelni z przedsiębiorstwami, 

organami samorządowymi, społecznymi, stowarzyszeniami naukowymi i zawodowymi o 

zasięgu wojewódzkim, regionalnym, krajowym i międzynarodowym”. 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz wynikach 

dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych  

w jednostce oraz  o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których nie są 

prowadzone studia doktoranckie 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego:  znacząco 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji; identyfikuje się z misją i 

strategią Uczelni. Zaleca się sformułowanie własnej misji i strategii Wydziału. Formułując je 

Wydział powinien dostrzec swoją specyfikę i określić zgodnie z nią swoje specyficzne cele 

pozostające jednak w harmonii ze strategią Uczelni. 
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2) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji; jednakże zarówno w zakresie 

koncepcji kształcenia jak działalności naukowej aktywność Jednostki jest spójna ze strategią 

Uczelni. 

3) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie dobrze identyfikuje swoją znaczącą pozycję na rynku edukacyjnym osiągniętą 

poprzez położenie szczególnego nacisku na kształcenie wysokiej jakości kadr 

odpowiadających potrzebom rynku pracy w regionie Małopolski. W tym obszarze aktywność 

Wydziału jest zbieżna ze strategią Uczelni. 

4) Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie nie ma sformułowanej i przyjętej strategii ani misji, jednakże w jego działalności 

widać zrozumienie znaczenia współpracy z podmiotami zewnętrznymi, takimi jak 

przedsiębiorstwa, organy samorządowe, społeczne, stowarzyszenia naukowe i zawodowe o 

zasięgu wojewódzkim, regionalnym, krajowym i międzynarodowym. Jest to zbieżne ze 

strategią i misją Uczelni. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 

1) Formalno-prawną podstawę zapewniania jakości kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym 

im. Hugona Kołłątaja w Krakowie stanowi Zarządzenie Rektora Nr 15/2007 z dnia 30 maja 

2007 r. w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR, które 

określa cele i zasady funkcjonowania tego Systemu w Uczelni. Uczelnianym organem 

nadzorującym funkcjonowanie Systemu jest Senacka Komisja ds. Dydaktycznych i 

Studenckich. Koordynacją prac związanych z działaniem Uczelnianego Systemu Jakości 

Kształcenia zajmuje się Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia. W składzie Senackiej 

Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich są przedstawiciele studentów oraz doktorantów, nie 

ma natomiast przedstawiciela interesariuszy zewnętrznych (np. przedstawiciela 

pracodawców). 

Według przytoczonego wyżej Zarządzenia Rektora Nr 15/2007, Uczelniany System 

Jakości Kształcenia winien monitorować proces dydaktyczny w celu: zapewnienia 

odpowiedniego poziomu kształcenia i podnoszenia jego jakości, podnoszenia jakości i 

efektywności pracy dydaktycznej oraz informowania społeczeństwa, w tym w szczególności 

kandydatów na studia, pracodawców, a także władz różnych szczebli o jakości kształcenia i 

poziomie wykształcenia absolwentów. Zgodnie z Zarządzeniem Nr 15/2007 Rektora UR 

System ten winien obejmować m.in. monitorowanie zgodności programów kształcenia ze 

standardami kształcenia, monitorowanie kadry nauczającej z udokumentowanym dorobkiem 

naukowym w danej dziedzinie i dyscyplinie oraz monitorowanie obsady zajęć (głównie 

wykładów) przez profesorów i doktorów habilitowanych. System winien też oceniać przebieg 

procesu kształcenia na podstawie dokumentacji obejmującej: charakterystykę kierunku 

studiów, sylwetkę absolwenta, program kształcenia, plan studiów, szczegółowe programy 

poszczególnych przedmiotów, ocenę praktyk zawodowych i dyplomowych, system ECTS 

oraz wymagania egzaminacyjne i stawiane pracom podyplomowym. System winien też 

obejmować ocenę jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez realizację 

anonimowej ankiety studenckiej oraz hospitacje zajęć, a także analizować dostępność 

informacji na temat kształcenia i oferty dydaktycznej. Informacje te powinny być dostępne 

dla wszystkich zainteresowanych, m.in. uczniów szkół średnich, studentów, doktorantów, 

pracodawców i władz publicznych. Z systemem uczelnianym ściśle związane są systemy 

wydziałowe, których sposób funkcjonowania regulują postanowienia rad wydziałów.  

Nadzór nad Wydziałowym System Jakości Kształcenia sprawuje Dziekan Wydziału. 

Odpowiada on za opracowanie dokumentacji procesu kształcenia, przygotowanie oceny zajęć 
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dydaktycznych, sondaż opinii absolwentów, hospitację zajęć oraz wykorzystanie wyników 

oceny w procesie doskonalenia. Rada Wydziału winna wykorzystywać informacje 

zgromadzone w wyniku stosowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia i co najmniej 

raz w roku omawiać zagadnienia dotyczące doskonalenia jakości kształcenia. 

Na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt powołano Wydziałową Komisję ds. 

Dydaktycznych i Studenckich, która spośród członków Komisji wyłoniła roboczy Zespół ds. 

Jakości Kształcenia. Zadaniem Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich jest: 

opiniowanie wniosków i projektów nowych kierunków i specjalności; wypracowywanie i 

opiniowanie kierunków modyfikacji systemu kształcenia na Wydziale; bieżąca analiza oferty 

edukacyjnej Wydziału pod kątem jej aktualności i konkurencyjności w stosunku do innych 

uczelni oraz analiza wyników oceny jakości kształcenia. W trakcie wizytacji zapoznano się z 

protokołami z posiedzeń Komisji, które odbywały się od roku 2008. W 13-osobowym 

składzie Komisji jest przedstawiciel studentów, nie ma natomiast przedstawiciela 

doktorantów oraz przedstawiciela interesariuszy zewnętrznych (np. przedstawiciela 

pracodawców). Zadaniem Zespołu ds. Jakości Kształcenia jest współpraca z pełnomocnikiem 

rektora oraz analizowanie postulatów studentów i pracowników, np. w sprawie programów 

studiów lub treści programowych.  

Wpływ poszczególnych grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje 

podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia na wizytowanym Wydziale nie jest 

jednakowy. Dominującą grupą decyzyjną są nauczyciele akademiccy. Formalny wpływ 

pozostałych interesariuszy wewnętrznych jest ograniczony.  

Studenci Wydziału nie zostali powołani do składu Wydziałowego Zespołu ds. Jakości 

Kształcenia. Ogranicza to znacznie wpływ studentów na decyzje dotyczące zapewnienia 

jakości kształcenia. Sami studenci stwierdzili, iż mając dobry kontakt z Władzami Wydziału 

oraz nauczycielami akademickimi wchodzącymi w skład Zespołu zawsze mogą zgłosić swoje 

uwagi, które będą rozpatrywane w czasie posiedzenia. Formalnie jednak nie uczestniczą w 

posiedzeniach Zespołu. Z przedstawionej dokumentacji wynika natomiast, że przedstawiciele 

studentów są zapraszani na posiedzenia i biorą udział w pracach Wydziałowej Komisji ds. 

Dydaktycznych i Studenckich. Na posiedzeniach tej Komisji studenci przedstawiają bieżące 

problemy, a ich zdanie brane jest pod uwagę. 

W Zespole ds. Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości nie ma też 

przedstawiciela doktorantów. Doktoranci nie są także zapraszani do konsultacji podczas prac 

tego Zespołu. W opinii doktorantów rola Zespołu ogranicza się do przeprowadzenia 

ankietyzacji na wszystkich trzech stopniach studiów. 

Koncepcja udziału interesariuszy zewnętrznych, a zwłaszcza przedstawicieli 

pracodawców w wewnętrznym systemie zapewnienia jakości kształcenia nie jest dokładnie 

sprecyzowana. Wydział ma jednak zidentyfikowanych interesariuszy zewnętrznych, choć nie 

uczestniczą oni bezpośrednio i formalnie w pracach Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych 

i Studenckich. Statut Uniwersytetu Rolniczego przyjęty przez Senat w dniu 4 listopada 2011 

r. Uchwałą nr 79/2011 nie przewiduje udziału interesariuszy zewnętrznych (pracodawców) w 

posiedzeniach Rad Wydziałów. Punkt 6 §14 Statutu wprowadza jednak taką możliwość w 

sposób pośredni: „Dziekan może zapraszać do udziału w posiedzeniach rady wydziału (…) 

osoby, których obecność jest pożądana ze względu na rozpatrywane sprawy”. W składzie 

Rady Wydziału obecni są, oprócz nauczycieli akademickich i pracowników nie będących 

nauczycielami akademickimi także przedstawiciele studentów i doktorantów.  

2) Uczelniany System Jakości Kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie obejmuje 

wszystkie prowadzone w jednostce rodzaje studiów tj, studia I, II i III stopnia. W tym 

względzie można go uznać za w pełni kompleksowy. System ten ma podstawę działania w 

Zarządzeniu Rektora Nr 15/2007 z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie: wprowadzenia 

Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR, które określa cele i zasady funkcjonowania 
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Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w Uczelni. Wynikająca z Zarządzenia struktura 

Systemu wskazuje na jego kompleksowość. System nie uwzględnia jednak niektórych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia. Należą do nich: brak udziału niektórych 

grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych (studenci, doktoranci, przedstawiciele 

otoczenia społeczno-gospodarczego) w wielu decyzjach podejmowanych w zakresie 

zapewnienia jakości kształcenia; Uczelnia nie prowadzi zorganizowanego badania losów 

absolwentów; brak jest mechanizmów weryfikacji tematyki i poziomu prowadzonych badań 

naukowych w znaczeniu ich adekwatności do prowadzonych kierunków studiów i nie ma 

sformalizowanych procedur umożliwiających monitorowanie posiadanych zasobów 

materialnych oraz infrastruktury dydaktycznej i naukowej.  

a) Stopień realizacji efektów kształcenia trudno jest aktualnie ocenić. Wydział jest bowiem w 

fazie wdrażania nowego systemu weryfikacji efektów kształcenia. Na Wydziale Hodowli i 

Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie opracowano opisy zakładanych 

efektów kształcenia dla wszystkich prowadzonych kierunków studiów oraz specjalności. 

Będą jednak one obowiązywać od roku akademickiego 2012/2013. Opracowanie i wdrożenie 

opisu efektów kształcenia reguluje Uchwała Nr 87/2011/2012 Rady Wydziału Hodowli i 

Biologii Zwierząt z dnia 28.03.2012 r.  

Aktualnie na Wydziale stosuje się zróżnicowane metody dydaktyczne i sposoby 

oceny, dostosowane do typu zajęć oraz przyjętych celów dydaktycznych. Efekty kształcenia 

określano dotychczas w odniesieniu do treści programowych opisanych w standardach 

kształcenia dla poszczególnych kierunków studiów prowadzonych na Wydziale tj.: 

Zootechnika studia I-go i II-go stopnia, Rybactwo studia I-go i II-go stopnia oraz Biologia 

studia I-go i II-go stopnia. Dla wszystkich kierunków studiów opracowano programy studiów 

zgodne ze standardami kształcenia na poszczególnych kierunkach oraz opracowano treści 

programowe i formy weryfikacji osiągnięć, które opisano w sylabusach, udostępnianych 

studentom. Aktualny Regulamin Studiów Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie zawiera opis 

form weryfikacji efektów kształcenia oraz określa szczegółowo proces dyplomowania. 

b) Najważniejszymi interesariuszami wewnętrznymi Uczelni są studenci. W badaniu i ocenie 

poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia studenci uczestniczą przez 

wypełnianie ankiet. Wypełniana przez studentów, anonimowa ankieta oceny kursu, 

obowiązuje wszystkie kierunki i formy studiów. Ankietyzacja prowadzona jest według planu 

przygotowywanego przez Dziekana na początku każdego semestru. Zakłada się, że każdy 

kurs winien być oceniony nie rzadziej niż raz na trzy lata. Wypełnione arkusze ankiet oceny 

kursu są poufne. Dostęp do nich ma głównie dziekan, który informuje prowadzącego zajęcia o 

wynikach ankiety w ciągu miesiąca od jej przeprowadzenia. Procedury pozyskiwania opinii 

studentów na temat jakości kształcenia reguluje Zarządzenie nr 17/2007 Rektora Akademii 

Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie oceny przez 

studentów zajęć dydaktycznych oraz zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia. 

Studenci uczestniczą w ankietyzacji, która odbywa się techniką CAWI (ankieta 

elektroniczna). Ankietyzacja jest anonimowa, jednak studenci zwracali uwagę na pewne 

obawy związane z zapewnieniem anonimowości w przypadku ankiety wydziałowej, które 

jednak w znacznym stopniu zostały już wyeliminowane. Pojęcie systemu zapewniania jakości 

kształcenia jest dla studentów dosyć abstrakcyjne i niewielu z nich trafnie je identyfikuje. 

Studenci nie otrzymują także informacji zwrotnej o wynikach ankietyzacji, ale zauważają 

poprawę jakości pracy wykładowców. Zespół Oceniający zapoznał się z raportem „Analiza 

oceny ankietowej dla prowadzących zajęcia dydaktyczne na Wydziale Hodowli i Biologii 

Zwierząt w roku akademickim 2011/2011”. Raport zawiera interesujący i dość wyczerpujący 

materiał, który został wzbogacony także o wnioski oraz elementy rekomendacji.  

Samorząd Studentów Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt UR z własnej 

inicjatywy podjął się stworzenia i przeprowadzenia ankiety dotyczącej oceny zajęć 
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odbywających się w Wydziale, której wyniki są aktualnie opracowywane. Pytania oceniane w 

skali od 1 do 10 dotyczą m.in. wymiaru zajęć w stacjach doświadczalnych, treści 

przekazywanych na zajęciach, oceny przebiegu egzaminów i zaliczeń, a także oceny pracy 

dziekanatu pod względem dostępności dla studentów, możliwości uzyskania aktualnych 

informacji i sposobu traktowania studentów przez pracowników dziekanatu. Dodatkowo 

studenci mają możliwość wpisywania własnych uwag. Ankieta ta prowadzona jest w formie 

papierowej i jest skonstruowana w sposób zapewniający studentom anonimowość. W czasie 

wizytacji realizacja tej ankiety była w fazie zliczania wyników ankiety (próba około 350 

studentów Wydziału). Ogólne wnioski płynące z ankiety członkowie Samorządu Studentów 

przedstawią na Radzie Wydziału. 

Elementem badania i oceny czynników wpływających na jakość kształcenia, a także 

ustalania i oceny efektów kształcenia jest również ankieta wypełniana przez absolwentów. 

Absolwenci wypełniają anonimową i dobrowolną ankietę o programie nauczania danego 

kierunku studiów i studium doktoranckiego, w której wyrażają swoje opinie o programie 

nauczania, kadrze nauczającej, organizacji kształcenia i osiągniętych efektach. Powinna być 

ona przeprowadzana w każdym roku akademickim po egzaminach dyplomowych. 

Doktoranci Wydziału, podobnie jak studenci, także uczestniczą w ankietyzacji, która 

obecnie realizowana jest za pomocą ankiety elektronicznej. Nie znają jednak dalszej 

procedury oraz wyników i efektów ankietyzacji. Sama procedura oceny doktorantów też ma 

swoje ograniczenia, ponieważ doktoranci często nie wiedzą, że są oceniani, a także nie 

otrzymują informacji o swojej ocenie (doktoranci nie prowadzą samodzielnie zajęć – odbywa 

się to zasadniczo przy udziale osoby prowadzącej).  

Oceniając udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i 

oceny poszczególnych czynników, a także analizy skuteczności działań naprawczych oraz 

udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia należy wskazać 

na znaczący udział zewnętrznych specjalistów i pracodawców w składach komisji 

egzaminacyjnych dla kursów studenckich (np. kursy inseminacji zwierząt gospodarskich, 

kończących się egzaminem państwowym, dającym uprawnienia wykonywania zabiegów 

unasienniania). Eksperci zewnętrzni biorą także udział w ocenie niektórych prac 

dyplomowych. Wśród wykładowców niektórych przedmiotów także znajdują się 

przedstawiciele instytucji i firm zewnętrznych oraz tzw. praktycy (np. specjaliści Biura Karier 

i Kształcenia Praktycznego w odniesieniu do przedmiotu „Warsztaty – Absolwent na rynku 

pracy” na studiach II stopnia kierunku Zootechnika, zaangażowanie aplikanta sędziowskiego 

w ramach przedmiotu „Podstawy prawa i ochrona własności intelektualnej” na kierunkach 

Rybactwo, Biologia i Zootechnika). Pracownicy Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt 

Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie aktywnie współpracują z licznymi organizacjami, 

firmami i instytucjami z terenu Małopolski w ramach wykładów i szkoleń adresowanych do 

interesariuszy zewnętrznych, badań naukowych oraz działalności popularyzatorskiej i 

upowszechnieniowej. Umowy o współpracy (porozumienia) z interesariuszami zewnętrznymi 

dotyczą jednak w zdecydowanej mierze organizacji praktyk studenckich oraz prac naukowo-

badawczych, co wskazuje na zasadniczo niesformalizowany udział interesariuszy 

zewnętrznych w procesie ustalania i oceny efektów kształcenia. 

c) Ustawa z dnia 18 marca 2011 roku o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, 

obowiązująca od 1 października 2011 roku wprowadziła obowiązek monitorowania ścieżek 

karier zawodowych absolwentów przez uczelnie wyższe. Ustawodawca określił termin 

realizacji badań, ale nie doprecyzował metodologii przedmiotowych badań. W Uniwersytecie 

Rolniczym w Krakowie za monitoring losów absolwentów odpowiada Biuro Karier i 

Kształcenia Praktycznego, którego funkcjonowanie reguluje Zarządzenie nr 1/2003 Rektora 

Akademii Rolniczej w Krakowie z dnia 31 stycznia 2003 r. oraz §31 Regulaminu 

Organizacyjnego Uczelni. Aktualnie nie ma określonych i skodyfikowanych procedur w 
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zakresie badań losów absolwentów poza pismem Rektora ds. Studenckich sformułowanym do 

Dziekanów z prośbą o współpracę z Biurem Karier w zakresie zbierania formularzy od 

przyszłych respondentów (przyszli absolwenci muszą wyrazić zgodę na udział w badaniach, a 

ponadto wymagane są ich dane kontaktowe). Jak do tej pory opracowane zostały także 

wstępne wersje narzędzi, tj. ankiet skierowanych do absolwentów oraz pracodawców 

zatrudniających absolwentów (planowane jest wykorzystanie techniki CAWI, tj. ankiety 

elektronicznej). Aktualnie trwa także proces zbierania deklaracji dotyczących udziału w 

badaniach ze strony przyszłych absolwentów. Podjęta przez Biuro Karier została także próba 

połączenia wszystkich biur karier krakowskich uczelni pod egidą Wojewódzkiego Urzędu 

Pracy i wykorzystanie środków unijnych w celu wypracowania i stosowania jednolitej 

metodologii badań losów absolwentów. Ponadto razem z Biurami Karier Uniwersytetu 

Jagiellońskiego i Politechniki Krakowskiej został złożony przez Biuro Karier i Kształcenia 

Praktycznego wniosek projektowy w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

(Poddziałanie 4.1.1), obejmujący m.in. monitoring losów absolwentów. W 2010 roku zostało 

także przeprowadzone przez Biuro Karier i Kształcenia Praktycznego badanie pilotażowe na 

dwóch Wydziałach UR.  

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt podejmuje własne działania w kierunku pozyskiwania 

informacji o losach absolwentów Wydziału. Zespół wizytujący zapoznał się z raportem z 

badania ankietowego, w którym wzięło udział 214 absolwentów Wydziału. Raport jest dosyć 

ogólnikowy, ale zawiera opis wyników badań oraz wnioski z tych badań. Badania nie mają 

charakteru ciągłego i na obecnym etapie należy ocenić je jako pojedynczą akcję, jednak 

należy zwrócić uwagę na sam fakt przeprowadzenia tego typu analizy przez Władze 

Wydziału jeszcze przed wejściem w życie obowiązków wynikających z nowelizacji Ustawy 

prawo o szkolnictwie wyższym. Poza tym w sposób niesformalizowany i na podstawie 

bezpośrednich kontaktów z absolwentami zbierane są informacje na temat pojedynczych 

losów absolwentów. 

d) Zespół Oceniający stwierdził, że na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt prowadzona jest 

bieżąca analiza planów i programów nauczania, a jej wyniki są podstawą do bieżących korekt 

programów kształcenia. Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w 

Krakowie prowadzi studia pierwszego i drugiego stopnia w trybie stacjonarnym i 

niestacjonarnym, na trzech kierunkach: Zootechnika (inżynierskie, magisterskie), Rybactwo 

(inżynierskie, magisterskie) i Biologia (licencjackie, magisterskie). Wydział nie prowadzi 

oddzielnych studiów trzeciego stopnia, nie prowadzi też studiów podyplomowych. Studia III 

stopnia doktoranci Wydziału realizują w ramach uczelnianego Studium Doktoranckiego 

Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, które zostało powołane decyzją Senatu z dnia 28 

grudnia 1995 r., jako jednostka ogólnouczelniana. Studium Doktoranckie Uniwersytetu 

Rolniczego ma Radę Programową i Kierownika Studium, co umożliwia prawidłowe 

funkcjonowanie także w zakresie egzekwowania założonych celów i efektów kształcenia.  

Tworzenie programów kształcenia, zgodnie z wytycznymi ustalonymi przez Senat, należy 

do kompetencji Rady Wydziału. Na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt okresowa 

weryfikacja programów kształcenia, ocena ich efektów i modernizacja następuje według 

ustalonych procedur. Opracowanie lub modernizacja realizowanych na Wydziale programów 

kształcenia przebiega według następującej procedury: projekt lub weryfikacja programu 

studiów przygotowywane są przez Komisję ds. Dydaktycznych i Studenckich Rady 

Wydziału, a następnie zatwierdzane przez Radę Wydziału. Programy studiów, po 

zatwierdzeniu przez Radę Wydziału są opiniowane przez Senacką Komisję ds. 

Dydaktycznych i Studenckich, a po uzyskaniu pozytywnej opinii Komisji przedstawiane 

Senatowi. Wydziałowa Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich sprawuje stały nadzór nad 

ofertą programową, dokonując niezbędnych korekt, uzupełnień, względnie modernizacji. 

Zespół wizytujący zapoznał się z dokumentami dotyczącymi programów i planów studiów, 
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ich monitorowania i aktualizacji. Obejmowały one  protokoły z posiedzeń Wydziałowej 

Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich (dotyczące m.in. analizy programu przedmiotów na 

kierunku „Biologia stosowana”; sprawdzenia sylabusów i ich zgodności ze standardami; 

weryfikacji przedmiotów do wyboru na studiach II stopnia; analizy i korekty punktów ECTS 

w przedmiotach „do wyboru” i innych zagadnień); protokoły z posiedzeń Rady Wydziału 

Hodowli i Biologii Zwierząt (dotyczące m.in. nowych przedmiotów kierunkowych do 

wyboru, zaproponowanych przez Kierowników Katedr i pozytywnie zaopiniowanych przez 

Wydziałową Komisję ds. Dydaktycznych i Studenckich; sprawdzenia, czy nie pokrywają się 

treści programowe poszczególnych przedmiotów do wyboru: „Opis przedmiotu w schemacie 

KRK”; powołanie doraźnej komisji dziekańskiej ds. weryfikacji treści programowych 

przedmiotów z powodu zjawiska powielania się tematów prac dyplomowych) oraz 

Sprawozdanie Kolegium Dziekańskiego (dotyczące m.in. prezentacji nt. „Analiza planów i 

programów studiów na kierunkach Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt”). 

Pracodawcy i inni przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego mają ograniczony 

ale znaczący wpływ na zmiany w programach studiów. Nie jest to wpływ bezpośredni i nie 

został sformalizowany Procedurami Systemu Jakości Kształcenia. Wydział stworzył jednak 

liczne płaszczyzny wymiany poglądów na temat sylwetki absolwenta oraz jego wiedzy, 

umiejętności i kompetencji. Przykładem może być Szkoła Zimowa Hodowców Bydła, 

corocznie organizowana przez Katedrę Hodowli Bydła, w której uczestniczy bardzo liczne 

grono przedstawicieli praktyki, reprezentujących szerokie spektrum zastosowań wiedzy 

zootechnicznej. Na szkołach tych były dyskutowane kwestie perspektyw kształcenia 

zootechników w Polsce.  

e) Z informacji zawartych w Raporcie Samooceny i informacji udostępnionych podczas 

wizytacji wynika, że zasady oceniania studentów i weryfikacji efektów kształcenia definiuje 

Regulamin studiów, w którym określone są rodzaje zajęć dydaktycznych oraz obowiązująca 

skala ocen. Zależnie od rodzaju i celu prowadzonych zajęć stosowane są różne kryteria 

wystawiania ocen. Jeśli przedmiot składa się zarówno z wykładów jak i ćwiczeń to 

obowiązuje zaliczenie ćwiczeń, formułowane na podstawie wyników sprawdzianów 

cząstkowych, prac przejściowych, sprawozdań laboratoryjnych itp. Uzyskanie pozytywnej 

oceny z ćwiczeń uprawnia do przystąpienia do egzaminu. Egzamin może mieć formę pisemną 

lub ustną. Zgodnie z regulaminem studiów, prowadzący przedmiot, na początku zajęć ma 

obowiązek podać studentom wymagania obowiązujące do zaliczenia i egzaminu. Zaliczenie 

niektórych przedmiotów ma charakter sprawdzianu praktycznego, podczas którego student 

musi się wykazać określonymi sprawnościami praktycznymi. Również na pierwszych 

zajęciach prowadzący przedstawia formę egzaminu/zaliczenia oraz zasady, na jakich będzie 

się ono odbywać. Odpowiednio podawane są również terminy tych zaliczeń. Na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym studenci Wydziału potwierdzili, że dokładnie znają zasady oceny ich 

pracy oraz wkładu w osiąganie efektów kształcenia i treści przewidzianych programem 

studiów. Główną wiedzę w tym zakresie czerpią z sylabusów. 

Szczególne znaczenie ma ocenianie studentów i uzyskiwanych efektów w ramach 

systemu praktyk studenckich, funkcjonującego w akredytowanej jednostce. Jest to bowiem 

płaszczyzna, na której kształtują się relacje pomiędzy interesariuszami wewnętrznymi 

(studenci) oraz zewnętrznymi (pracodawcy), a także element pozwalający na pierwszą ocenę 

efektów kształcenia przez obie kategorie interesariuszy. Na Wydziale Hodowli i Biologii 

Zwierząt praktyki prowadzone są na wszystkich kierunkach studiów. W ramach systemu 

organizacji praktyk studenckich w akredytowanej jednostce powołani zostali koordynatorzy 

ds. praktyk na specjalnościach poszczególnych kierunków studiów. Praktyki mają ustalony 

program i sposób dokumentowania. Zakres dokumentacji praktyk dla wszystkich kierunków 

jest dokładnie określony, a mocną stroną programów praktyk jest możliwość organizowania 

zajęć w jednostkach, których właścicielem i zarządcą jest Uczelnia (wyjątkiem jest w tym 
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przypadku kierunek „biologia”). Na kierunku „rybactwo” praktyki są dwuetapowe: 1 miesiąc 

po pierwszym roku studiów i 1 miesiąc po drugim roku, w okresie lipiec–wrzesień. II etap 

praktyki najczęściej odbywa się w innym miejscu niż pierwszy. Zakres praktyk jest bardzo 

szeroki i wyczerpujący, istnieje także możliwość realizacji praktyk indywidualnie przez 

studenta w gospodarstwach rybackich, oczyszczalniach ścieków, oceanariach, itp.. Studenci 

kierunku „zootechnika” odbywają praktyki po drugim semestrze, w różnych instytucjach i 

podmiotach w całej Polsce (także stacjach Wydziału). Z kolei studenci „biologii” najczęściej 

realizują praktyki 4-tygodniowe w podmiotach zewnętrznych. 

System kontroli praktyk opiera się w głównej mierze o dzienniki praktyk i zaliczenie 

na podstawie testu, rozmowy lub ćwiczenia (I etap praktyki). Po drugim etapie przewidziany 

jest egzamin. Każde nowe miejsce zewnętrzne, w którym wcześniej nie odbywały się praktyki 

jest wcześniej sprawdzane. W czasie praktyki przeprowadzane są kontrole telefoniczne lub 

wizytacje praktyki. Efekty kształcenia praktycznego weryfikowane są przez egzamin. 

Studenci obowiązani są także przedłożyć dziennik praktyk i sprawozdanie z przebiegu i 

warunków realizacji zajęć praktycznych, co należy uznać za przykład dobrego działania. 

Studenci pozytywnie oceniają obecne rozwiązania prawne i organizacyjne związane z 

praktykami. System egzaminowania studentów odbywających praktyki w znacznym stopniu 

ogranicza ryzyko wystąpienia nadużyć ze strony studentów. Potwierdzili to także sami 

studenci. 

Na studiach doktoranckich ocena stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów 

kształcenia odbywa się na różnych poziomach. Podstawowym elementem systemu oceny są 

zaliczenia i egzaminy z przedmiotów przewidzianych programem studiów. Podczas 

obowiązkowych seminariów, odbywających się w katedrach, słuchacze przedstawiają 

prezentacje związane z tematem wykonywanej pracy doktorskiej. Wystąpienia są oceniane 

przez opiekuna naukowego. Ponadto po każdym semestrze słuchacz jest zobowiązany 

przedstawić sprawozdanie, obejmujące oświadczenie o uczestnictwie w zajęciach 

programowych, opis postępu w realizacji pracy doktorskiej, informacje o uczestnictwie w 

konferencjach naukowych, wykaz opublikowanych prac naukowych oraz wykaz 

realizowanych zajęć dydaktycznych dla studentów. Sprawozdanie potwierdza opiekun 

naukowy doktoranta. Sprawozdania sporządzane jest według sformalizowanego wzoru, 

zamieszczonego na stronie internetowej Wydziału. 

f) Należy stwierdzić, że Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt spełnia wymagania w zakresie 

kadry dydaktycznej i zapewnia obsadę kadrową dla prowadzonych kierunków studiów (patrz: 

ocena według kryterium 4 w niniejszym Raporcie). Analiza raportów z wizytacji 

programowych pozwala stwierdzić, że na akredytowanych dotychczas kierunkach studiów: 

zootechnika i rybactwo spełnione są wymagania minimum kadrowego. O jakości kadry 

dydaktycznej i poziomie dydaktyki Wydział może wnioskować na podstawie 

przeprowadzanych ankiet studenckich, hospitacji zajęć i okresowej oceny nauczycieli 

akademickich oraz kadry wspierającej proces dydaktyczny. Wyniki badań ankietowych są 

jednym z podstawowych kryteriów okresowej oceny pracowników oraz decyzji 

podejmowanych przez dziekana i kierowników jednostek dydaktycznych, odpowiedzialnych 

za dydaktykę w zakresie powierzanych zajęć dydaktycznych. 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt prowadzi ankietyzacje na wszystkich poziomach 

studiów. Umożliwia to studentom i doktorantom dokonywanie oceny kadry prowadzącej 

zajęcia dydaktyczne na studiach I, II i III stopnia.  

Pozyskiwanie opinii studentów na temat jakości kształcenia jest ważnym narzędziem 

doskonalenia jakości kadr. Jest ono regulowane Zarządzeniem nr 17/2007 Rektora Akademii 

Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie oceny przez 

studentów zajęć dydaktycznych oraz zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia. 

Oceną ankietową objęty jest każdy kurs zamieszczony w programie studiów danego kierunku, 
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specjalności oraz typu i systemu studiów. Dziekan lub kierownik studiów doktoranckich na 

początku każdego semestru ma obowiązek przygotowania ramowego planu przeprowadzenia 

oceny zajęć dydaktycznych. Dany kurs podlega ocenie minimum raz na trzy lata na podstawie 

anonimowej ankiety. Anonimowo i dobrowolnie ocenę o programie nauczania wyrażają także 

absolwenci (za pomocą ankiety). Opracowane zostały także zalecane wzory ankiet, 

stanowiące załączniki do zarządzenia nr 16/2007, które obejmują swoim zakresem 

najważniejsze kwestie związane z przebiegiem zajęć oraz studiów.  

Na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt prowadzone są także hospitacje zajęć. 

Procedury hospitacji zajęć reguluje Zarządzenie nr 16/2007 Rektora Akademii Rolniczej im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie hospitacji zajęć 

dydaktycznych, które wskazuje, że hospitacje zajęć dotyczą wszystkich nauczycieli 

akademickich i przebiegają według ramowego planu, ustalanego na początku każdego 

semestru. Hospitacje odbywają się w sposób niezapowiedziany. Opracowany został także 

wzór protokołu z hospitacji stanowiący załącznik do zarządzenia. Hospitacje zajęć obejmują 

wszystkich nauczycieli akademickich, ale przede wszystkim doktorantów i młodszych 

pracowników naukowo-dydaktycznych. Powinny być one prowadzone przez kierowników 

katedr lub przez doświadczonych nauczycieli akademickich, uznanych dydaktyków, według 

planu przygotowywanego przez Dziekana na początku każdego semestru. Przynajmniej raz na 

trzy lata powinny być hospitowane zajęcia każdego pracownika. 

Dziekan odpowiada za ankietową ocenę zajęć dydaktycznych przez studentów, sondaż 

opinii absolwentów, opracowanie wyników ankiet oraz za wykorzystanie wyników oceny i 

opinii w procesie doskonalenia jakości kształcenia, a także za organizację hospitacji na 

Wydziale oraz za wykorzystanie opinii i wniosków z nich wynikających.  

Ważnym elementem oceny jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces 

kształcenia jest okresowa ocena nauczycieli akademickich. Jej zasady zostały określone w 

Statucie Uniwersytetu Rolniczego, w którym podano ogólne zasady przeprowadzania oceny, 

okresy między kolejnymi ocenami dla poszczególnych grup pracowników naukowych, oraz 

udział studentów w ocenie. Ocenę przeprowadza Senacka oraz Wydziałowa Komisja ds. 

Oceny Kadr. W okresowej ocenie nauczycieli akademickich uwzględnia się wyniki ankiet 

studenckich.  

Prowadzona jest także ocena pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. 

Podlegają oni ocenie w trybie określonym w § 102 Statutu Uniwersytetu Rolniczego. Komisję 

ds. pracowników nauko-technicznych, inżynieryjno-technicznych i administracyjnych 

powołuje Rada Wydziału.  

g) Należy stwierdzić, że poziom naukowy Wydziału jest dosyć wysoki i ma on duży potencjał 

badawczy (patrz: ocena według kryterium 4 i 5 w niniejszym Raporcie). W raporcie 

Samooceny jak również w dokumentach załączonych podczas wizytacji nie przedstawiono 

jednak mechanizmów weryfikacji tematyki i poziomu prowadzonych badań naukowych w 

znaczeniu ich adekwatności do prowadzonych kierunków studiów I, II i III stopnia. 

h) Z opisu infrastruktury naukowo-dydaktycznej przedstawionej w Raporcie Samooceny i na 

stronie internetowej Wydziału wynika, że infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej 

Wydziału jest dobra i umożliwia spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych 

(patrz: ocena według kryterium 4 w niniejszym Raporcie). Studenci pozytywnie oceniają 

zasoby materialne Wydziału pod względem dostępności specjalistycznego sprzętu oraz 

laboratoriów, wykorzystywanych w procesie kształcenia. Również sale dydaktyczne w ich 

opinii są odpowiednio dostosowane do specyfiki prowadzonych zajęć, w czasie których 

wykorzystywany jest sprzęt multimedialny. Zdaniem studentów jednostka gwarantuje 

prawidłowe wsparcie studentów – liczba pracowników administracyjnych jest proporcjonalna. 

Studenci wiedzą do kogo mogą się zwracać z ewentualnymi problemami lub prośbami. 

Jednostka zapewnia wsparcie psychologiczne poprzez funkcjonujące Biuro Karier, w którym 
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prowadzone jest doradztwo zawodowe dla studentów oraz absolwentów Wydziału. W opinii 

studentów funkcjonuje ono w sposób prawidłowy. Sprawy socjalne prowadzone są przez 

jednego pracownika administracyjnego, co również zdaniem studentów nie utrudnia 

przebiegu prowadzonych spraw. 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt nie ma sformalizowanych procedur Systemu jakości 

Kształcenia umożliwiających monitorowanie posiadanych zasobów materialnych oraz 

infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz generowania działań naprawczych. Pracownicy 

naukowo-dydaktyczni, studenci i doktoranci ewentualne uwagi oraz braki mogą zgłaszać 

bezpośrednio do dziekana lub do kierownika studiów doktoranckich w formie ustnej lub 

pisemnej. Z informacji zebranych na Wydziale wynika, że jak dotąd przynosi to zamierzone 

efekty. 

i) Informacje zamieszczone w Raporcie samooceny jak również informacje uzyskane podczas 

wizytacji nie pokazują istnienia i działania jednolitego systemu gromadzenia, analizowania i 

wykorzystywania informacji pozyskiwanych w wyniku działania Systemu Jakości 

Kształcenia. Informacje pozyskiwane w następstwie realizacji poszczególnych elementów 

Systemu są gromadzone i przetwarzane w zróżnicowany sposób. Na przykład wyniki ankiet 

studenckich generowanych w systemie USOS dokumentowane są w formie elektronicznego 

zapisu na nośniku CD oraz w formie opracowania zbiorczego, dokumentacją ankiety 

absolwenckiej są wypełnione kwestionariusze oceny, przechowywane w Dziekanacie i 

opracowanie zbiorcze, a dokumentację hospitacji zajęć dydaktycznych stanowi protokół z 

hospitacji. Informacje pozyskiwane w wyniku działania Systemu Jakości Kształcenia na 

Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt są jednak dokumentowane i wykorzystywane w 

procesie doskonalenia jakości kształcenia oraz okresowej oceny nauczycieli akademickich. 

j) Z informacji przedstawionych podczas wizytacji wynika, że Wydział Hodowli i Biologii 

Zwierząt dba o upowszechnianie informacji ważnych dla interesariuszy wewnętrznych i 

zewnętrznych. Głównym nośnikiem informacji dla studentów jest strona internetowa 

Wydziału oraz Uczelni. Dla interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych informacje na temat 

kształcenia dostępne są na stronie internetowej Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt 

(http://whibz.ur.krakow.pl/). Dotyczą one m.in.: rekrutacji, organizacji studiów I i II i III 

stopnia, a także ofertę wykładów akademickich skierowanych do młodzieży szkół średnich, 

kierunków prowadzonych badań, oferty naukowo-badawczej, organizowanych konferencji, 

realizowanych projektów badawczych, a także posiadanej infrastruktury naukowo-

dydaktycznej (laboratoriów, aparatury, stacji doświadczalnych) 

Witryna jest na bieżąco aktualizowana, dzięki czemu studenci z łatwością mogą 

dowiedzieć się o interesujących ich kwestiach. W budynkach dydaktycznych zamieszczane są 

również tablice informacyjne, na których znajdują się informacje odnośnie programów 

studiów oraz zasad ich organizacji. W opinii studentów takie rozwiązanie jest wystarczające. 

Co roku wydawane są informatory dla kandydatów na studia zawierające 

rozbudowaną informację o oferowanych kierunkach studiów i o uzyskiwanych efektach 

kształcenia, o potencjalnych możliwościach zatrudnienia po ukończeniu studiów lub dalszego 

rozwoju naukowego oraz specjalne Biuletyny Informacyjne Uniwersytetu Rolniczego 

adresowane do kandydatów na studia. Brak jest jednak systemu umożliwiającego nadzór i 

ocenę poziomu dostępu poszczególnych grup interesariuszy do niezbędnych dla nich 

informacji związanych z tokiem i organizacją studiów, programem kształcenia itp. 

Uczelniany System jakości Kształcenia nie zawiera mechanizmów zapobiegania i 

eliminacji zjawisk patologicznych. Sytuacje konfliktowe zdarzają się jednak rzadko, a 

studenci i doktoranci nie przytoczyli żadnej tego typu sytuacji, która by miała miejsce w 

przeszłości. Kwestie dotyczące zjawisk patologicznych rozwiązywane są przez komisje 

dyscyplinarne, działające na poziomie Uczelni, w których studenci i doktoranci mają swoich 

przedstawicieli. Jednakże większość spornych kwestii rozstrzygana jest na poziomie 

http://whibz.ur.krakow.pl/


 
 

13 

Wydziału. Wydział nie wykształcił sformalizowanego systemu mającego na celu 

zapobieganie sytuacjom konfliktowym, negatywnie wpływającym na efekty kształcenia. 
Znaczna część działań, podejmowanych w celu zapobiegania i eliminacji zjawisk 

patologicznych nie ma charakteru formalnego, ale dzięki tradycyjnie przyjętym i stosowanym 

standardom postępowania sytuacje konfliktowe są rzadkością. W Uczelni funkcjonuje system 

antyplagiatowy, który nie obejmuje jednak doktorantów a jedynie studentów I i II stopnia. 

Sprawdzenie prac dyplomowych polega na zidentyfikowaniu zapożyczeń poprzez wskazanie 

ewentualnych podobieństw w pracy poddawanej sprawdzeniu do tekstów znajdujących się w 

systemowej bazie danych i w Internecie.  

Załącznik  nr  5  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  

Załącznik nr 6  Efektywność wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  

w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia -  wg badań jednostki 

3) Istnienie Systemu Zapewniania Jakości Kształceniach w Uniwersytecie Rolniczym im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie wynika z Zarządzenia Rektora Nr 15/2007 z dnia 30 maja 

2007 r. w sprawie: wprowadzenia Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR, które 

określa cele i zasady funkcjonowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w Uczelni. 

Struktura Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym, 

wynikająca uchwał Senatu i Rady Wydziału oraz zarządzeń Rektora Uczelni i Dziekana 

Wydziału jest przejrzysta. Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu, 

wynikających z postanowień Uchwały Senatu zostały określone jasno i logicznie. Wydaje się 

zatem, że zostały stworzone formalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury 

decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością. Wpływ poszczególnych grup interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości 

kształcenia na wizytowanym Wydziale nie jest jednak jednakowy. Dominującą grupą 

decyzyjną są nauczyciele akademiccy. Formalny wpływ pozostałych interesariuszy 

wewnętrznych jest ograniczony. 

Uczelniany System jakości Kształcenia jest wdrażany na Wydziale Hodowli i 

Biologii Zwierząt. Wydział podejmuje też własne inicjatywy zmierzające do doskonalenia 

jakości kształcenia. Robi to również Samorząd studencki. Jednak nie wszystkie elementy 

Systemu Jakości Kształcenia Uniwersytetu Rolniczego można uznać za w pełni wdrożone i 

działające efektywnie na wizytowanym Wydziale.  

Wśród mankamentów funkcjonowania Wewnętrznego Systemu Jakości Kształcenia 

można wymieć to, że wpływ interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje 

podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia ograniczony jest głównie do 

udziału nauczycieli akademickich. Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie 

doskonalenia, także badania i oceny poszczególnych czynników jakości kształcenia jest 

wprawdzie znaczący i wyraża się w różnych formach angażowania ale poza kwestią praktyk 

studenckich nie są to działania sformalizowane procedurami uczelnianego Systemu Jakości 

Kształcenia. Badanie losów absolwentów nie jest jeszcze objęte uczelnianym Systemem 

Jakości Kształcenia - jest ono dopiero w fazie organizacji. Trzeba jednak zauważyć, że 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt podejmuje własne działania w kierunku gromadzenia 

informacji o losach absolwentów Wydziału. Brak jest mechanizmów weryfikacji tematyki i 

poziomu prowadzonych badań naukowych w znaczeniu ich adekwatności do prowadzonych 

kierunków studiów. Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt nie ma też sformalizowanych 

procedur Systemu Jakości Kształcenia, umożliwiających monitorowanie posiadanych 

zasobów materialnych oraz infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz systemu 

informacyjnego gromadzenia, analizowania i wykorzystywania informacji pozyskiwanych w 

wyniku działania Systemu Jakości Kształcenia.  

Do dobrze funkcjonujących elementów Wewnętrznego Systemu Jakości Kształcenia 

można zaliczyć: analizy planów i programów nauczania, rozwinięty system oceny pracy 
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nauczycieli akademickich i prowadzonych przez nich zajęć dydaktycznych, w miarę sprawny 

system weryfikacji efektów kształcenia, obejmujący także efekty kształcenia praktycznego, a 

także weryfikacji poziomu naukowego poszczególnych jednostek i pracowników naukowych. 

Na Wydziale prowadzona jest bieżąca analiza planów i programów nauczania, a jej wyniki są 

podstawą do bieżących korekt programów kształcenia. Wydział spełnia wymagania w 

zakresie kadry dydaktycznej i zapewnia obsadę kadrową dla prowadzonych kierunków 

studiów.  

System Jakości Kształcenia nie jest systemem niezmiennym. Jego działanie winno 

być na bieżąco monitorowane. Zespołowi wizytującemu nie przedstawiono niestety 

możliwości Systemu odnośnie prowadzenia miarodajnej ewaluacji i wprowadzania na bieżąco 

ewentualnych działań naprawczych, jak również mechanizmów monitorowania efektywności 

działania Systemu. Nie przedstawiono również czy System wykorzystuje wyniki ocen jakości 

kształcenia, dokonanych uprzednio przez krajowe i zagraniczne instytucje akredytacyjne oraz 

w jaki sposób i z jaką efektywnością. 

Główne źródło oceny jakości kształcenia na wizytowanym Wydziale stanowią ankiety. 

Są one przygotowywane przez specjalnie powołany Wydziałowy Zespół ds. Zapewnienia 

Jakości Kształcenia. Wyniki ankietowania opracowywane są przez Dziekana, a następnie 

przekazywane do informacji kierowników katedr. Na poziomie Studiów Doktoranckich 

ankiety opracowuje Kierownik Studiów Doktoranckich. Zebrane wnioski trafiają do Rady 

Programowej. Niestety, w składzie Rady brak jest przedstawiciela doktorantów. Także w 

przypadku Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich brak jest w składzie 

doktoranta. Całość prowadzonych działań nie jest wystarczająca dla zapewnienia właściwego 

działania systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
2
: znacząco 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Struktura Systemu Jakości Kształcenia wynikająca z Zarządzeń Rektora i uregulowań 

wydziałowych, powołanych komisji, zespołów i pełnomocników jest wystarczająca. Cele i 

zadania przypisane poszczególnym elementom struktury organizacyjnej Systemu Jakości 

Kształcenia obejmują szerokie spektrum wszystkich obszarów doskonalenia jakości 

kształcenia. Stwarza to potencjalne możliwości efektywnego zarządzania jakością kształcenia. 

Wpływ poszczególnych grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje 

podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia na wizytowanym Wydziale nie jest 

jednakowy. Dominującą grupą decyzyjną są nauczyciele akademiccy. Formalny wpływ 

pozostałych ineresariuszy wewnętrznych i zewnętrznych jest ograniczony. W skład 

Wydziałowego Zespołu ds. Systemu Zapewniania i Doskonalenia Jakości Kształcenia nie 

wchodzi przedstawiciel doktorantów, zaleca się więc uzupełnienie składu Zespołu o 

przedstawiciela tej grupy interesariuszy wewnętrznych. Brakuje również odpowiedniej 

komunikacji między działającym Zespołem a doktorantami. 

2) Uczelniany System Jakości Kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie obejmuje 

wszystkie prowadzone w jednostce rodzaje studiów tj, studia I, II i III stopnia. W tym 

względzie można go uznać za w pełni kompleksowy. Wynikająca z Zarządzenia Rektora Nr 

15/2007. Struktura Systemu także wskazuje na jego kompleksowość. System nie uwzględnia 

jednak niektórych czynników mających wpływ na jakość kształcenia. Należą do nich: brak 

udziału niektórych grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych (studenci, doktoranci, 

przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego) w wielu decyzjach podejmowanych w 

zakresie zapewnienia jakości kształcenia; Uczelnia nie prowadzi zorganizowanego badania 

losów absolwentów; brak jest mechanizmów weryfikacji tematyki i poziomu prowadzonych 

badań naukowych w znaczeniu ich adekwatności do prowadzonych kierunków studiów i nie 
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ma sformalizowanych procedur umożliwiających monitorowanie posiadanych zasobów 

materialnych oraz infrastruktury dydaktycznej i naukowej. 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie jest w fazie 

wdrażania nowego systemu weryfikacji efektów kształcenia. Opracowano opisy zakładanych 

efektów kształcenia dla wszystkich prowadzonych kierunków studiów oraz specjalności. 

Będą jednak one obowiązywać od roku akademickiego 2012/2013. Aktualnie na Wydziale 

stosuje się zróżnicowane metody dydaktyczne i sposoby oceny, dostosowane do typu zajęć 

oraz przyjętych celów dydaktycznych. 

Dominującą formą angażowania studentów w proces doskonalenia jakości kształcenia jest ich 

udział w gromadzeniu informacji w ramach ankiet studenckich. System ankietowania 

obejmuje także studentów studiów III stopnia. Elementem badania i oceny czynników 

wpływających na jakość kształcenia, a także ustalania i oceny efektów kształcenia jest 

również ankieta wypełniana przez absolwentów, w której wyrażają oni opinie o programie 

nauczania, kadrze nauczającej, organizacji kształcenia i osiąganych efektach.  

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie doskonalenia, także badania i oceny 

poszczególnych czynników jakości kształcenia jest znaczący i wyraża się w różnych formach 

ich angażowania, ale w większości przypadków działania te nie są sformalizowane 

procedurami uczelnianego Systemu jakości Kształcenia (poza kwestią praktyk studenckich).  

W Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie za monitoring losów absolwentów odpowiada 

uczelniane Biuro Karier i Kształcenia Praktycznego. Badanie losów absolwentów jest dopiero 

w fazie organizacji ale Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt podejmuje własne działania w 

kierunku gromadzenia informacji o losach absolwentów Wydziału. Na Wydziale Hodowli i 

Biologii Zwierząt prowadzona jest bieżąca analiza planów i programów nauczania, a jej 

wyniki są podstawą do bieżących korekt programów kształcenia. Pracodawcy i inni 

przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego mają ograniczony ale znaczący wpływ na 

zmiany w programach studiów, choć nie jest to wpływ bezpośredni i nie został 

sformalizowany Procedurami Systemu Jakości Kształcenia. 

Wydział stosuje typowy system oceniania studentów, opierający się na planowym 

uzyskiwaniu zaliczeń z przedmiotów obowiązkowych oraz wybieralnych dla danego 

semestru, poprzez kolokwia, sprawdziany, referaty i egzaminy. Na Wydziale istnieją 

procedury oceniania osiągnięć na praktykach studenckich i na studiach doktoranckich.  

Wydział spełnia wymagania w zakresie kadry dydaktycznej i zapewnia obsadę kadrową dla 

prowadzonych kierunków studiów. Na Wydziale prowadzana jest wielowątkowa ocena 

nauczycieli akademickich. O jakości kadry dydaktycznej i poziomie dydaktyki Wydział może 

wnioskować na podstawie przeprowadzanych ankiet studenckich, hospitacji zajęć oraz 

okresowej oceny nauczycieli akademickich i kadry wspierającej proces dydaktyczny. Poziom 

naukowy Wydziału jest wysoki i ma on duży potencjał badawczy. Nie przedstawiono jednak 

mechanizmów weryfikacji tematyki i poziomu prowadzonych badań naukowych w znaczeniu 

ich adekwatności do prowadzonych kierunków studiów I, II i III stopnia.  

Infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest dobra i umożliwia spełnianie 

zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. Wydział nie ma jednak sformalizowanych 

procedur Systemu jakości Kształcenia umożliwiających monitorowanie posiadanych zasobów 

materialnych oraz infrastruktury dydaktycznej i naukowej, a także generowania działań 

naprawczych. Wydział nie przedstawił jednolitego systemu informacyjnego gromadzenia, 

analizowania i wykorzystywania informacji pozyskiwanych w wyniku działania Systemu 

Jakości Kształcenia. Informacje pozyskiwane w następstwie realizacji poszczególnych 

elementów tego Systemu są jednak dokumentowane i wykorzystywane w procesie 

doskonalenia jakości kształcenia oraz okresowej oceny nauczycieli akademickich.  

Na ocenianym Wydziale jest zapewniony dostęp do aktualnych i obiektywnie 

przedstawionych informacji o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia oraz 
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organizacji i procedurach toku studiów. Dostępność tych informacji nie jest jednak śledzona i 

weryfikowana przez Uczelniany System Jakości Kształcenia. System ten nie zawiera 

mechanizmów zapobiegania zjawiskom patologicznych. Zaistniałe już zdarzenia konfliktowe 

rozwiązywane są przez komisje dyscyplinarne, działające na poziomie Uczelni, w których 

studenci i doktoranci mają swoich przedstawicieli. W Uczelni funkcjonuje system 

antyplagiatowy, który nie obejmuje jednak doktorantów a jedynie studentów studiów I i II 

stopnia. 

3) W Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie i na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt 

utworzone zostały formalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w 

obszarze zarządzania jakością. Jednak nie wszystkie elementy Systemu Zapewniania Jakości 

Kształceniach można uznać za w pełni wdrożone i działające efektywnie. Efektywność 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia na wizytowanym Wydziale 

ogranicza brak udziału niektórych grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych 

(studenci, doktoranci, przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego) w wielu 

decyzjach podejmowanych w zakresie zapewnienia jakości kształcenia. Uczelnia nie 

prowadzi też zorganizowanego badania losów absolwentów. Brak jest mechanizmów 

weryfikacji tematyki i poziomu prowadzonych badań naukowych w znaczeniu ich 

adekwatności do prowadzonych kierunków studiów i nie ma sformalizowanych procedur 

umożliwiających monitorowanie posiadanych zasobów materialnych oraz infrastruktury 

dydaktycznej i naukowej.  

Do dobrze funkcjonujących elementów Wewnętrznego Systemu Jakości Kształcenia należą: 

analizy planów i programów nauczania, rozwinięty system oceny pracy nauczycieli 

akademickich i prowadzonych przez nich zajęć dydaktycznych, w miarę sprawny system 

weryfikacji efektów kształcenia, obejmujący także efekty kształcenia praktycznego, a także 

weryfikacji poziomu naukowego poszczególnych jednostek i pracowników naukowych.  

Nie wskazano możliwości przeprowadzenia miarodajnej ewaluacji i wprowadzania na bieżąco 

ewentualnych działań naprawczych, jak również mechanizmów monitorowania efektywności 

działania systemu. Nie przedstawiono również czy system wykorzystuje wyniki ocen jakości 

kształcenia, dokonanych uprzednio przez krajowe i zagraniczne instytucje akredytacyjne oraz 

w jaki sposób i z jaką efektywnością. 

 

3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz  podyplomowych, 

a także   system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

 

1) Studium Doktoranckie Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, jako 

jednostka ogólnouczelniana, zostało powołane decyzją Senatu z dnia 28 grudnia 1995 r. 

Posiada własną Radę Programową i Kierownika Studium co, zgodnie z Raportem 

Samooceny, „zapewnia prawidłowość funkcjonowania tej struktury, także w zakresie 

egzekwowania założonych celów i efektów kształcenia”. Czteroletnie studia doktoranckie, w 

formie stacjonarnej i niestacjonarnej, na wszystkich Wydziałach Uczelni, umożliwiają 

uzyskanie stopnia naukowego doktora: (1) nauk rolniczych, w zakresie: agronomii, 

zootechniki, rybactwa, kształtowania środowiska, ogrodnictwa, inżynierii rolniczej, 

technologii żywności i żywienia; (2) nauk leśnych, w zakresie leśnictwa. 

Studia doktoranckie na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt UR w Krakowie są prowadzone 

w ramach ogólnouczelnianego Studium Doktoranckiego. Kierownik Studium Doktoranckiego 

jest mianowany przez Rektora i bezpośrednio podlega Prorektorowi właściwemu do spraw 

studiów. Nad prawidłowym przebiegiem studiów nadzór sprawuje Rada Programowa Studium 

Doktoranckiego, której przewodniczy Kierownik Studium Doktoranckiego, a w jej skład 

wchodzą: Prorektor ds. Dydaktycznych i Studenckich oraz po jednym przedstawicielu 

Wydziałów. Na ośmiu przedstawicieli, sześciu - to profesorowie tytularni, zaś dwóch – to 
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doktorzy habilitowani. W Radzie nie ma przedstawiciela słuchaczy studiów doktoranckich, ale 

w przypadku rozpatrywania spraw doktoranckich jest zapraszany przewodniczący Samorządu 

Doktoranckiego. Studia Doktoranckie są prowadzone zgodnie z Zarządzeniem Nr 13/2005 

Rektora Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 14 lipca 2005 r. w 

sprawie: wejścia w życie „Regulaminu Studium Doktoranckiego Akademii Rolniczej im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie” oraz  Zarządzeniem Nr 13/2006 Rektora Akademii Rolniczej 

im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 1 czerwca 2006 r. w sprawie: wejścia w życie 

„Regulaminu Niestacjonarnych Studiów Doktoranckich przy Akademii Rolniczej im. Hugona 

Kołłątaja w Krakowie. Regulaminy nie uległy nowelizacji po zmianie nazwy na Uniwersytet 

Rolniczy im. Hugona Kołłątaja. Z rozmów z Kierownikiem Studium Doktoranckiego wynika, 

że są projekty nowych zarządzeń i będą one wkrótce wprowadzone. 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt UR w Krakowie ma uprawnienia do nadawania 

stopnia doktora i doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinach 

zootechnika i rybactwo. Uprawnienia w dyscyplinie rybactwo są zawieszone do 30. 09. 2013 r. 

ze względu na braki kadrowe. Z rozmów z Władzami Dziekańskimi wynika, że istnieją 

niewielkie szanse na ich wznowienie. 

Do roku akademickiego 2011/2012 na ocenianym Wydziale nie opracowano 

dokumentu precyzującego efekty kształcenia na studiach trzeciego stopnia. Konieczność 

osiągnięcia określonych kwalifikacji wynika  z regulaminów studiów doktoranckich, a także 

programów studiów. Zgodnie z § 1 Regulaminu Nr 13/2006 celem studiów doktoranckich jest 

kształcenie w dziedzinach wymagających wzrostu wykwalifikowanej kadry i umożliwienie 

uzyskania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych m.in. w dyscyplinie zootechnika. 

Regulamin (§ 6) nakłada na opiekuna doktoranta obowiązek doboru problematyki, w ramach 

której będzie wykonana praca doktorska. Rada Programowa Studium Doktoranckiego 

opracowała efekty kształcenia na studiach doktoranckich stacjonarnych i niestacjonarnych, 

które będą obowiązywały od 1. 10. 2012 r., a więc wejdą w życie wraz z początkiem 

najbliższego roku akademickiego. Opis efektów obejmuje część wspólną dla obszaru nauk 

rolniczych, leśnych i technicznych (5 w zakresie wiedzy, 8 w zakresie umiejętności i 4 w 

zakresie kompetencji społecznych). Ponadto opracowano szczegółowe efekty kształcenia w 

odniesieniu do obszaru nauk rolniczych, w tym dla dyscypliny zootechnika (5 w zakresie 

wiedzy oraz 5 w zakresie umiejętności). Projekt jest przygotowany prawidłowo. Uzyskanie 

zakładanych efektów kształcenia umożliwi właściwe przygotowanie do pracy badawczej, 

poprzez zdobycie zaawansowanej wiedzy w obszarze prowadzonych badań, osiągnięcie 

umiejętności dotyczącej metodyki i metodologii prowadzenia pracy naukowej, a także 

kompetencji społecznych.  

Wśród przedmiotów obowiązkowych dla wszystkich słuchaczy Studium, 

realizowanych obecnie i także od października 2012 r., znajdują się: „Statystyczna 

interpretacja danych” (15 godz. wykładów, semestr I, zaliczenie), „Komputerowe programy 

statystyczne” (15 godz. ćwiczeń, semestr I, zaliczenie), „Doświadczalnictwo w badaniach 

przyrodniczych” (15 godz. wykładów, semestr I, zaliczenie), „Metodologia badań naukowych” 

(30 godz. wykładów, II semestr, egzamin). Zaliczenie tych przedmiotów umożliwia zdobycie 

umiejętności w zakresie metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych. 

Słuchacz Studium Doktoranckiego jest zobowiązany do wyboru czterech przedmiotów 

specjalistycznych z zakresu dyscypliny doktoryzowania - jednego obejmującego 15 godz. 

wykładów i 30 godz. ćwiczeń, dwóch po 30 godz. wykładów i jednego 15 godz. wykładów. 

Przedmiot prowadzony w wymiarze 15 godz. kończy się zaliczeniem, pozostałe - egzaminem. 

Przedmioty specjalistyczne obejmują szeroki zakres zagadnień związanych z dyscypliną 

zootechnika. Pracownicy Wydziału przygotowali 41 przedmiotów do wyboru. Z rozmów z 

Kierownikiem Studium, a także z doktorantami wynika, że mogą oni także wybierać 

przedmioty realizowane w innych krakowskich uczelniach. Opracowanie indywidualnego 
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programu studiów słuchacza Studium Doktoranckiego należy do jego opiekuna naukowego.  

Rada Programowa zatwierdza plan pracy doktoranta. Wybór przedmiotów fakultatywnych 

następuje w formie wypełnienia specjalnego formularza, obejmującego nazwisko i imię 

uczestnika, nazwisko, imię i tytuł naukowy opiekuna pracy doktorskiej, zakres tematyczny 

pracy doktorskiej, ukończone studia wyższe (uczelnia, wydział, kierunek), indywidualny 

program zajęć w ramach Studium Doktoranckiego (w ujęciu tabelarycznym – przedmiot, 

prowadzący, rok/semestr, katedra/zakład/uczelnia, liczba godzin). Zespołowi Oceniającemu 

przedstawiono szereg wypełnionych formularzy, podpisanych przez opiekuna naukowego, 

doktoranta i zatwierdzonych przez Kierownika Studium. Wybierane przedmioty są zgodne z 

profilem pracy doktorskiej, a ich tematyka zgodna z obszarem kształcenia. Realizacja 

programu studiów zapewnia osiągnięcie efektów kształcenia.  

Część doświadczalną pracy doktorskiej uczestnicy realizują w ramach badań 

naukowych w jednostce opiekuna naukowego. Z rozmów ze słuchaczami wynika, że mają 

właściwe warunki pracy i wystarczającą pomoc ze strony opiekunów. Słuchacze studiów 

doktoranckich publikują wyniki swoich prac w czasopismach naukowych i prezentują podczas 

konferencji krajowych i międzynarodowych. Od 2007 roku corocznie Samorząd Doktorantów 

Uczelni organizuje Ogólnopolską Konferencję Doktorantów pod tytułem „Wielokierunkowość 

badań w rolnictwie i leśnictwie”. W materiałach konferencji znajdują się także prace 

doktorantów Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt. 24 marca 2012 roku odbyła się I 

Międzynarodowa Konferencja Doktorantów – „Multidirectional Research in Agriculture and 

Forestry” z udziałem doktorantów ocenianej Jednostki. W czasopiśmie naukowo-kulturalnym 

EPISTEME (nr 12/2011, tom II), wydawanym przez krakowskie środowisko naukowe w dziale 

III  Zootechnika i Weterynaria zamieszczono cztery prace współautorstwa doktorantów 

ocenianego Wydziału. Ponadto słuchacze w semestralnych sprawozdaniach wykazują także 

opublikowane prace. Z analizy dokumentacji wynika np., że są współautorami prac 

zamieszczonych m.in. w takich czasopismach, jak: Annals of Parasitology, Annals of Animal 

Science, Fragmenta Faunistica, Polskie Drobiarstwo, Medycyna Weterynaryjna, Przegląd 

Zoologiczny, Ochrona Środowiska i Zasobów Naturalnych. Ponadto czynnie uczestniczą w 

wielu konferencjach tematycznych. Powyższe fakty dowodzą, że oceniana Jednostka 

umożliwia doktorantom publikowanie prac naukowych. 

Zajęcia dla słuchaczy Studiów Doktoranckich Jednostki są prowadzone przez 38 

nauczycieli akademickich, w tym 4 lektorów. Spośród 34 pozostałych 31 reprezentuje obszar 

nauk rolniczych, leśnych i weterynaryjnych, w tym 24 dyscyplinę zootechnika (6 profesorów 

tytularnych, 7 doktorów habilitowanych). Należy ocenić, że pod względem formalnym 

kwalifikacje kadry prowadzącej zajęcia są zgodne z celami i efektami kształcenia na studiach 

doktoranckich z zakresu zootechniki. Kadra prowadząca zajęcia na Studiach Doktoranckich 

jest oceniana przez słuchaczy metodą ankietyzacji. Podczas wizytacji przedstawiono 

Zespołowi Oceniającemu protokół z posiedzenia Rady Programowej, na którym jednym z 

punktów było omówienie wyników ankietyzacji przedmiotów kształcenia ogólnego 

prowadzonych dla doktorantów. Wszystkie oceny były więcej niż dobre. Brak jednak danych 

na temat wyników ankietyzacji przedmiotów specjalistycznych prowadzonych dla doktorantów 

ocenianej Jednostki. 

2) Oceniana Jednostka nie prowadzi studiów podyplomowych 

3) Interesariusze zewnętrzni nie uczestniczą w procesie określania efektów kształcenia, ich 

osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na studiach 

doktoranckich. Pracodawcy obecni na spotkaniu podczas wizytacji deklarowali jednak, że 

mają pewne poczucie wpływu na program studiów, w tym także studiów doktoranckich 

(dotyczy to zwłaszcza tych firm i instytucji, które angażują się w badania związane z pracami 

doktorskimi). W głównej mierze odbywa się to poprzez niesformalizowaną wymianę 

informacji oraz osobiste kontakty.  
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Interesariusze wewnętrzni (słuchacze studiów doktoranckich) mają możliwość 

oddziaływania poprzez Samorząd Doktorantów. Udział doktorantów w procesie określania 

efektów kształcenia, ich osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia na 

studiach doktoranckich cechuje się jednak pewnymi ograniczeniami, które zostały szerzej 

opisane w punkcie 2.2 c. (m.in. w zakresie wyników ankietyzacji oraz hospitacji zajęć). 

Studia Doktoranckie realizowane są na poziomie Uczelni, określono dla nich już efekty 

kształcenia; w prace włączeni byli również doktoranci. Z opinii słuchaczy i Kierownika 

Studium wynika, że współpraca Samorządu, Kierownika i Rady Programowej układa się 

bardzo dobrze. W Radzie Programowej Studium Doktoranckiego nie ma przedstawiciela 

doktorantów. Jest on jedynie zapraszany na posiedzenia Rady. Z rozmowy z Kierownikiem 

Studium Doktoranckiego wynika, że projekty dokumentów przygotowywanych przez Radę są 

przekazywane do konsultacji Samorządowi Doktorantów. Jest to jednak wynikiem dobrych 

obyczajów i praktyk, a nie obowiązkiem wynikającym z procedury. Wprawdzie doktoranci 

mają swoich przedstawicieli w Senacie Uczelni i Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych i 

Studenckich, jednak nie wszystkie decyzje dotyczące doktorantów mają formę uchwał 

Senatu. 

4) Uczelnia i oceniana Jednostka do bieżącego roku akademickiego nie stosowała systemu 

przeniesienia osiągnięć (ECTS) w odniesieniu do studiów doktoranckich. Słuchacze 

korzystają z możliwości realizacji przedmiotów specjalistycznych w innych uczelniach na 

zasadzie odbycia określonej liczby godzin kontaktowych i zdania egzaminu. Obecnie 

opracowano system ECTS zakładający obowiązek uzyskania 27 punktów kredytowych w 

ramach przedmiotów obowiązkowych, 22 punktów w ramach przedmiotów fakultatywnych i 

10 punktów w ramach praktyk dydaktycznych i seminariów, co razem daje 59 punktów 

ECTS. System ten ma zostać wdrożony od roku akademickiego 2012/2013. 

5) Ocena stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia odbywa się na różnych 

poziomach. Podstawowym elementem systemu oceny kwalifikacji uzyskanych poprzez 

realizację zajęć dydaktycznych są zaliczenia i egzaminy z przedmiotów przewidzianych 

programem studiów. Podczas obowiązkowych seminariów odbywających się w katedrach 

słuchacze przedstawiają prezentacje związane z tematem wykonywanej pracy doktorskiej. 

Wystąpienia są oceniane przez opiekuna naukowego. Ponadto, po każdym semestrze słuchacz 

jest zobowiązany przedstawić sprawozdanie (wg określonego wzoru). Obejmuje ono m. in. 

oświadczenie o uczestnictwie w zajęciach programowych,  opis postępu w realizacji pracy 

doktorskiej, udział w konferencjach naukowych, wykaz opublikowanych prac naukowych 

oraz wykaz realizowanych zajęć dydaktycznych dla studentów. Sprawozdanie jest 

potwierdzane podpisem opiekuna naukowego. Wzór sprawozdania jest dostępny na stronie 

internetowej Wydziału. Słuchacze Studium Doktoranckiego twierdzą, że znane im są kryteria, 

według których są oceniane ich kwalifikacje.  

Potwierdzeniem jakości kształcenia na studiach doktoranckich jest duży procent 

zatrudnienia w Uczelni absolwentów (po obronie doktoratu). W całej Uczelni wskaźnik 

zatrudnienia za ostatnie 12 lat wynosi 56%, w jednostce w tym okresie zatrudniono 28 

absolwentów. Słuchacze Studium Doktoranckiego prowadzący zajęcia dydaktyczne są objęci 

systemem ankiet studenckich oraz hospitacji (Zarządzenie Nr 17/2007 Rektora Akademii 

Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie: oceny przez 

studentów zajęć dydaktycznych oraz zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia, 

Zarządzenie Nr 16/2007 Rektora Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z 

dnia 30 maja 2007 r. w sprawie: hospitacji zajęć dydaktycznych). Jednak ankietyzacja zajęć 

prowadzonych przez doktorantów oraz hospitacje odbywają się sporadycznie i, jak wynika z 

rozmowy z doktorantami, rzadko są oni informowani o wynikach oceny.  

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: znacząco 
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Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

  

1) Program Studiów Doktoranckich jest sformułowany prawidłowo, dobrze przygotowuje 

słuchaczy do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym. Rada Programowa 

Studium Doktoranckiego opracowała efekty kształcenia na Studiach Doktoranckich 

stacjonarnych i niestacjonarnych, które będą obowiązywały od 1. 10. 2012 r., a więc wejdą w 

życie wraz z początkiem najbliższego roku akademickiego. Opracowane zostały szczegółowe 

efekty kształcenia w odniesieniu do obszaru nauk rolniczych, w tym dla dyscypliny 

zootechnika (5 w zakresie wiedzy oraz 5 w zakresie umiejętności). Projekt jest przygotowany 

prawidłowo.   

2) Oceniana Jednostka nie prowadzi studiów podyplomowych 

3) Obecnie, tj. w roku akademickim 2011/2012 w akredytowanej jednostce nie są prowadzone 

studia podyplomowe. Doktoranci w niewielkim stopniu uczestniczą w pracach nad efektami 

kształcenia. Ocena udziału pracodawców w procesie określania efektów kształcenia, ich 

osiągania oraz weryfikacji jest natomiast znacząca. 

4) Uczelnia i oceniana Jednostka do bieżącego roku akademickiego nie stosowała systemu 

przeniesienia osiągnięć (ECTS) w odniesieniu do studiów doktoranckich. 

5) Ocena stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia odbywa się poprzez 

realizację zajęć dydaktycznych i egzaminy z przedmiotów przewidzianych programem 

studiów. Podczas obowiązkowych seminariów odbywających się w katedrach słuchacze 

przedstawiają prezentacje związane z tematem wykonywanej pracy doktorskiej.. Ponadto, po 

każdym semestrze słuchacz jest zobowiązany przedstawić sprawozdanie (wg określonego 

wzoru). Ankietyzacja zajęć prowadzonych przez doktorantów oraz hospitacje odbywają się 

sporadycznie i, jak wynika z rozmowy z doktorantami, rzadko są oni informowani o 

wynikach oceny. 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 

realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia. 

 

1) Zasady doboru kadry naukowo-dydaktycznej Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt 

Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie wynikają z zapisów zawartych w dokumencie 

„Strategia Rozwoju Akademii Rolniczej na lata 2008-2015” zatwierdzonego uchwała Senatu 

nr 17/2008. Znajduje się tu wyraźny zapis dotyczący podnoszenia kwalifikacji kadry 

naukowo-dydaktycznej w systemie ustawicznego kształcenia. Realizacja tego punktu strategii 

dokonuje się ściśle w ramach rozwoju naukowego pracowników, poprzez uzyskiwanie stopni 

naukowych, głównie doktoratów i habilitacji. Ich tematyka i zakres nawiązują do badań 

pozostających w ścisłym związku z procesem dydaktycznym. Można więc założyć, że 

u podstaw założeń polityki kadrowej Wydziału leży dbałość o wiedzę, umiejętności 

i kompetencje akademickie potwierdzone merytorycznym oraz formalnym awansem 

naukowym. Ponieważ jednym z założeń strategicznych Wydziału jest stabilność oraz rozwój 

kadry naukowo-dydaktycznej władze Wydziału kształtując strukturę zatrudnienia nauczycieli 

akademickich biorą pod uwagę również inne czynniki, m. in. publikacje naukowe, a także 

dokonania praktyczne na rzecz gospodarki w dziedzinach i dyscyplinach naukowych 

kompatybilnych z prowadzonymi kierunkami studiów. 

Wskazówką świadczącą o prowadzeniu właściwej polityki kadrowej przez władze WHiBZ 

są dane zawarte w Tabeli 2.2 w Raporcie Samooceny, w której porównano strukturę kadry 

w roku 2007 i 2012. O utrzymywaniu stabilizacji świadczy m. in. liczba pracowników 

w poszczególnych kategoriach, a więc 22 profesorów tytularnych w roku 2007 i 20 w 2012, 

odpowiednio doktorów habilitowanych – 18(17) i doktorów – 50(48). Kadra naukowo-

dydaktyczna Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt stanowiła 12% tej grupy pracowników 
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UR w 2007 r. i 11,5% w 2012 r. Dane te wskazują na stabilność struktury zatrudnienia na 

Wydziale. Ponadto w jednostce udział profesorów i doktorów habilitowanych jest o kilka 

punktów procentowych większy niż w całej Uczelni. Świadczy to o właściwym rozwoju 

naukowym na Wydziale, bowiem utrzymanie stabilnej struktury kadrowej nie jest łatwe ze 

względu na systematyczne odchodzenie pracowników na emeryturę. Zarysowuje się też duża 

dynamika awansów i uzyskiwanych stopni i tytułów naukowych. Z przedstawionych przez 

Władze Dziekańskie danych wynika, że w latach 2007-2012 sześć osób uzyskało tytuł 

naukowy profesora, dziewięć osób uzyskało stopień naukowy doktora habilitowanego, jedna 

stopień naukowy doktora. W tym samym okresie dwie osoby awansowały na stanowisko 

profesora zwyczajnego, osiem na stanowisko profesora nadzwyczajnego a 14 otrzymało etat 

adiunkta. Warto również nadmienić, że w okresie 2007-2011 na 12 osób zatrudnionych na 

etatach asystenta 10 to absolwenci studiów doktoranckich Uniwersytetu Rolniczego. Proces 

ten rokuje zachowaniem stosunkowo młodej i prężnej kadry w najbliższych latach. 

Za koordynację prac związanych z analizą stanu zatrudnienia kadry na poziomie 

Uczelni odpowiada Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia (zarządzenie nr 15/2007 

Rektora Akademii Rolniczej [obecnie UR] z dnia 30 maja 2007 roku). Nadzór nad realizacją 

zadań wynikających z Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia sprawuje Senacka Komisja 

ds. Dydaktycznych i Studenckich w składzie poszerzonym o Prorektora ds. Dydaktycznych 

i Studenckich i Pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia. Z Uczelnianym Systemem Jakości 

Kształcenia integralnie związany jest Wydziałowy System Jakości Kształcenia, nad którym 

nadzór sprawuje Prodziekan ds. Dydaktycznych i Studenckich, wspomagany przez 

pełnomocnika Dziekana ds. opracowywania ankiet studenckich. Rada Wydziału nie rzadziej 

niż raz w roku zbiera się, aby omówić zagadnienia dotyczące doskonaleniu jakości 

kształcenia. W tym celu wykorzystane są informacje zgromadzone w wyniku stosowania 

Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia. Protokoły z posiedzeń rad wydziałów 

poświęconych jakości kształcenia przekazywane są Prorektorowi ds. Dydaktycznych 

i Studenckich. Na Wydziale za opracowanie dokumentacji procesu kształcenia, 

przygotowania oceny zajęć dydaktycznych, sondaż opinii absolwentów, hospitację zajęć oraz 

wykorzystanie wyników oceny w procesie doskonalenia odpowiada bezpośrednio Dziekan. 

Uchwałą Rady Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu im. Hugona Kołłątaja 

w Krakowie z dnia 22 października 2008 roku powołanych zostało siedem komisji 

wydziałowych, w tym trzy bezpośrednio związane z polityka kadrową Wydziału:  

1/ Wydziałowa Komisja ds. Nauki i Rozwoju Naukowego, której zadaniem jest: 

 wypracowanie koncepcji badawczej ogólnowydziałowej; 

 wskazanie priorytetów badawczych Wydziału uwzględniających specyfikę 

Wydziału; 

 działania na rzecz wyposażenia laboratoriów Wydziałowych; 

 inicjowanie podejmowania programów badawczych; 

 inicjowanie wydziałowych konferencji naukowych i seminariów. 

2/ Wydziałowa Komisja ds. Oceny Kadr, której zadaniem jest: 

 opracowanie wytycznych do ubiegania się o awanse naukowe (otwarcie przewodu 

doktorskiego, wszczęcie przewodu habilitacyjnego, ubiegania się o tytuł profesora 

oraz o stanowisko profesora nadzwyczajnego i zwyczajnego); 

 okresowa ocena działalności naukowej, organizacyjnej i dydaktycznej 

pracowników naukowych. 

3/ Wydziałowa Komisja ds. Konkursów na Stanowiska Asystenta, Adiunkta, Starszego 

Wykładowcy i Wykładowcy, której członkowie czuwają nad przeprowadzaniem postępowań 

konkursowych, opracowywanie wyników konkursów oraz przedstawianie ich Radzie 

Wydziału w celu wyrażenia opinii w sprawie zatrudnienia kandydata na stanowisko, na które 

ogłoszono konkurs. Warunki i zasady zatrudniania nauczycieli akademickich (Dział V, rozdz. 
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2.1, § 61-68) jak również zasady przeprowadzania konkursów (Dział V, rozdz. 2.2, § 69-73) 

reguluje Statut Uczelni. Sformułowane tu zasady są zgodne z Ustawą z dnia 27 lipca 2005 r. 

prawo o szkolnictwie wyższym (dz. u. nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). 

Pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt zazwyczaj 

uzyskują stopnie i tytuły naukowe na własnym Wydziale. Część kadry rekrutuje się z innych 

kierunków, reprezentujących pokrewne dziedziny i dyscypliny wiedzy, takich jak weterynaria 

czy biologia. Poszerza to w istotny sposób zakres ich kompetencji zawodowych, zapewniając 

jednocześnie dobrą podstawę kadrową do obsługi dydaktycznej specjalności działających 

w ramach kierunku. Charakter zawodowy pracowników Wydziału jest wypadkową 

realizowanych badań naukowych oraz potrzeb wynikających z prowadzonych przedmiotów. 

Dzięki temu podejmowane są aktualne zagadnienia badawcze, a także utrzymana jest wysoka 

jakość prowadzonych zajęć dydaktycznych w oparciu o wiedzę i kompetencje prowadzących. 

Na podkreślenie zasługuje fakt stosunkowo dużej zatrudnialności na Wydziale absolwentów 

studiów doktoranckich – osób już wdrożonych do prowadzenia sprofilowanych zajęć 

dydaktycznych oraz badań o charakterze kompatybilnym do prowadzonych przez 

pracowników WHiBZ. Ponadto niezwykle rozbudowana baza doświadczalna i laboratoryjna 

WHiBZ pozwala na prowadzenie badań na własnym materiale a także otrzymywanie 

wiarygodnych wyników. Powyższe rozwiązania sprzyjają rozwojowi naukowemu nauczycieli 

akademickich o czym może świadczyć liczba realizowanych w ocenianym okresie projektów 

badawczych (31) z czego aż 15 realizowanych w latach 2010-2011. 

Merytoryczna weryfikacja kadry naukowej przeprowadzana jest na podstawie łącznej 

punktacji publikowanych prac naukowych. System podziału środków na badania naukowe ma 

zdecydowanie motywacyjny charakter, ponieważ o wysokości kwot przyznanych danej 

jednostce decyduje liczba punktów wypracowanych za publikacje. Dlatego w interesie 

poszczególnych katedr leży publikowanie w wysoko punktowanych czasopismach 

naukowych posiadających Impact Factor, ponieważ przekłada się to na miejsce w rankingu 

wydziałowym i wielkość przydzielonych środków finansowych. W Uniwersytecie obowiązuje 

zdecentralizowany system gospodarowania środkami finansowymi.  

Kadrę naukowo-dydaktyczną WHiBZ, w zależności od kierunku i poziomu 

kształcenia, w 38 do 62% ogółu nauczycieli stanowią nauczyciele akademiccy z tytułem 

profesora lub stopniem naukowym doktora. Zapewnia to właściwy poziom merytoryczny 

zajęć dydaktycznych. Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia 

na kierunkach realizowanych na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt (Tabela 3.2 w 

Raporcie Samooceny) odpowiada profilom dydaktycznym tych kierunków. Kierunki 

zootechnika i rybactwo mieszczą się w pełni w obszarze nauk rolniczych, leśnych i 

weterynaryjnych, zdefiniowanym w KRK dla potrzeb opisu (charakterystyki) efektów 

kierunkowych. Odpowiada to zatem kwalifikacjom nauczycieli akademickich 

reprezentujących dziedziny nauk rolniczych a także oznacza zgodność kwalifikacji z profilem 

tych kierunków. Kierunek Biologia wchodzi w obszar nauk przyrodniczych zdefiniowanych 

w KRK i także tutaj zajęcia prowadzą osoby mające kwalifikacje w dziedzinie nauk 

biologicznych. Prowadzą one badania naukowe z tego obszaru, co potwierdzają tematy 

realizowanych grantów, przewodów doktorskich oraz publikacje naukowe (szersze informacje 

na ten temat znajdują się w p. 5 niniejszego raportu – „Badania naukowe prowadzone przez 

jednostkę”). 

Ocena efektów szeroko pojętej polityki kadrowej dokonuje się trójstopniowo. Po 

pierwsze, nauczyciele akademiccy podlegają ocenie okresowej, której zasady reguluje Statut 

Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja (Dział V, rozdz. 2.4, § 78-85. Nauczyciel 

akademicki podlegający ocenie ma obowiązek wypełnienia ankiety oceny okresowej, 

opracowanej przez odpowiednią komisję senacką i zatwierdzonej przez Senat UR, w której 

odpowiada na szereg szczegółowych pytań obejmujących jego działalność naukową, 
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dydaktyczną i organizacyjną. Ankietę taką otrzymuje z odpowiednim wyprzedzeniem, 

ponadto zawiera ona informacje o terminie jej wypełnienia i przekazania do odpowiedniej 

komisji. Pracownicy niebędący nauczycielami akademickimi podlegają ocenie w trybie 

określonym w § 102 Statutu Uniwersytetu Rolniczego. Komisję ds. pracowników nauko-

technicznych, inżynieryjno-technicznych i administracyjnych powołuje Rada Wydziału.  

Po drugie zajęcia prowadzone przez nauczycieli akademickich poddawane są regularnym 

hospitacjom. Ich zakres i sposób przeprowadzania oraz wykorzystywania informacji z nich 

pochodzących reguluje Zarządzenie nr 16/2007 Rektora Akademii Rolniczej im. Hugona 

Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie hospitacji zajęć dydaktycznych. 

Protokół z hospitacji sporządzany jest według wzoru podanego w zarządzeniu. Za organizację 

hospitacji na wydziale oraz za wykorzystanie opinii i wniosków wynikających z hospitacji 

odpowiada dziekan. 

Po trzecie nauczyciele akademiccy podlegają ocenie studentów i doktorantów o zajęciach 

dydaktycznych oraz absolwentów o jakości kształcenia. Sposób ankietyzacji oraz 

obowiązujące wzory ankiet reguluje Zarządzenie nr 17/2007 Rektora Akademii Rolniczej im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie oceny przez studentów zajęć 

dydaktycznych oraz zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia. Za organizację 

oceny zajęć dydaktycznych przez studentów, sondażu opinii absolwentów, opracowanie 

wyników ankiet oraz wykorzystanie wyników oceny i opinii w procesie doskonalenia jakości 

kształcenia odpowiada dziekan. 

Dodatkowym kryterium oceny jest też odpowiadająca statutowym celom działalność 

naukowo-badawcza, aplikacyjna oraz związana z rozwojem karier akademickich. Jest ona 

przedmiotem okresowej weryfikacji ze strony przełożonych i współpracowników 

(wewnętrznej) oraz ze strony studentów, doktorantów a także praktyków związanych 

z Uniwersytetem Rolniczym (zewnętrznej).  

Prowadzenie właściwej polityki kadrowej na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt 

potwierdzają również efekty dwóch wcześniejszych wizytacji programowych zawarte 

w dwóch uchwałach: Uchwała Nr 983/ 2009 Prezydium Państwowej Komisji Akredytacyjnej 

z dnia 22 października 2009 r. w sprawie oceny jakości kształcenia na kierunku „rybactwo” 

prowadzonym na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie na poziomie studiów pierwszego stopnia oraz jednolitych 

studiów magisterskich oraz Uchwała Nr 334/ 2010 Prezydium Państwowej Komisji 

Akredytacyjnej z dnia 15 kwietnia 2010 r. w sprawie oceny jakości kształcenia na kierunku 

„zootechnika” prowadzonym na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu 

Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie na poziomie studiów pierwszego i drugiego 

stopnia oraz jednolitych studiów magisterskich. 

Pracownicy prowadzący zajęcia na studiach III stopnia są dobrze oceniani przez 

doktorantów. Prowadzone przez nich zajęcia są zgodne z ich kompetencjami i zakresem 

prowadzonych badań. Przedmioty obowiązkowe prowadzone są na poziomie Uczelni, 

natomiast na wizytowanym Wydziale realizowane są przedmioty specjalistyczne. Doktoranci 

podkreślają swobodny dostęp do pracowników oraz opiekuna. Kadra chętnie udziela 

konsultacji oraz pomaga doktorantom przy realizacji pracy doktorskiej. Zajęcia dydaktyczne 

realizowane przez doktorantów są przydzielone zgodnie z ich kompetencjami i 

umiejętnościami. Istnieje możliwość konsultacji z pracownikami odnośnie powierzonych 

zajęć dydaktycznych.  

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest dostosowana do profilu i zakresu kształcenia, a 

także specyfiki badań na wszystkich trzech kierunkach realizowanych przez WHiBZ UR w 

Krakowie. W trakcie wizytacji programowych przeprowadzonych przez PKA na kierunkach 

rybactwo i zootechnika (patrz Uchwały Nr 983/ 2009 i Nr 334/ 2010 Prezydium Państwowej 

Komisji Akredytacyjnej) zaplecze materialne i laboratoryjne zostało ocenione bardzo wysoko. 
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Syntetyczny opis infrastruktury naukowo-dydaktycznej zawarty jest również w części III.6. 

Raportu Samooceny sporządzonego na potrzeby obecnej wizytacji instytucjonalnej. Warto 

także zwrócić uwagę na efekty współpracy w tym zakresie z pracodawcami i innymi 

podmiotami zewnętrznymi, które udostępniają m.in. w ramach badań naukowych, prac 

dyplomowych i doktorskich, ale przede wszystkim w ramach praktyk studenckich dane i 

materiały do analiz oraz swoją bazę i infrastrukturę. Bardzo silnym atutem i mocną stroną 

jednostki jest także własna baza i infrastruktura, w której odbywają się m.in. obowiązkowe 

praktyki studenckie oraz prowadzone są badania naukowe. 

Wszystkie pomieszczenia dydaktyczne są w pełni wyposażone w urządzenia 

multimedialne (wideoprojektory, laptopy i rzutniki pisma). Sale dydaktyczne są 

przystosowane do nagłaśniania przenośnym mikrofonem z głośnikiem. We wszystkich salach 

wykładowych oraz w większości sal ćwiczeniowych i seminaryjnych jest dostęp do Internetu. 

W trakcie wizytacji zespół wizytujący zapoznał się szczegółowo z wybranymi obiektami 

dydaktycznymi w gmachu Wydziału przy Alei Adama Mickiewicza 24/28. Wizytowano 

m. in. salę informatyczną 025, wyposażoną w 17 stanowisk komputerowych w tym jedno dla 

prowadzącego zajęcia. Pomieszczenie to, pomimo dużego obciążenia dydaktycznego, 

dostępne jest dla studentów indywidualnie w czwartki oraz, w miarę możliwości, „na 

umówienie”. Studenci nie wykazują dużego zainteresowania w korzystaniu z tego 

pomieszczenia ponieważ domy studenckie zapewniają dostęp do Internetu a w budynku 

funkcjonuje bezprzewodowa sieć „Wi-Fi”. Wizytowano salę 030 w której odbywają się 

posiedzenia Rady Wydziału oraz zajęcia z zoologii, biologii i ekologii, salę 340b – fizjologii 

zwierząt, salę 334, salę 010 wykorzystywaną do zajęć z anatomii zwierząt (tzw. 

„prosektorium”) i sąsiadujące pomieszczenie przeznaczone na zajęcia z histologii. 

Reprezentacyjną aulą Wydziału jest sala wykładowa 125, klimatyzowana i wyposażona 

w najnowocześniejszy sprzęt audiowizualny, mogąca pomieścić ok. 130 osób. Odbywają się 

w niej oficjalne uroczystości wydziałowe, inauguracje, doktoraty itp. Wszystkie sale, zarówno 

wykładowe, audytoryjne, ćwiczeniowe jak i laboratoryjne są wyposażone odpowiednio do 

prowadzonych w nich zajęć. Bardzo dobrą praktyką są konsultacje Władz Dziekańskich 

z kierownikami poszczególnych jednostek dotyczące wyposażenia poszczególnych obiektów 

dydaktycznych. Zapobiega to dublowaniu drogiego sprzętu badawczego i optymalizuje 

wykorzystanie aparatury oraz zbiorów dydaktycznych. 

Niezwykle ważną rolę w badaniach naukowych oraz procesie dydaktycznym pełnią 

własne obiekty badawcze, doświadczalne oraz dydaktyczne WHiBZ. Utrzymywane są tam 

zwierzęta gospodarskie należące do wielu gatunków i ras. Merytoryczną kontrolę i opiekę nad 

nimi sprawują pracownicy poszczególnych Katedr. Zwierzęta wykorzystywane są zarówno do 

celów dydaktycznych jak i badawczych. Rezultaty eksperymentów, badań i obserwacji nad 

zwierzętami stanowią podstawę do przygotowywania prac dyplomowych, publikacji 

naukowych oraz rozpraw doktorskich. 

Poszczególne Katedry dysponują łącznie 32 laboratoriami i pracowniami 

wyposażonymi w najnowszą aparaturę i sprzęt niezbędny do realizacji zaawansowanych 

badań i analiz. Każda z 10 Katedr tworzących WHiBZ dysponuje doskonałym zapleczem 

badawczym lub wykorzystuje bazę znajdującą się w jednostkach zewnętrznych, z którymi 

Wydział współpracuje. Do tych ostatnich można zaliczyć Instytut Zootechniki PAN w 

Balicach, Małopolskie Centrum Biotechniki, Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Dębicy, 

Małopolski Związek Hodowców Koni, Firma Drobiarska „CEDROB S. A.”, Firma „SANO” 

(produkcja pasz dla zwierząt) oraz Miejski Park i Ogród Zoologiczny w Krakowie. Na 

spotkaniu z Zespołem Wizytującym przedstawiciele każdej z tych placówek deklarowali 

ścisłą współpracę dydaktyczną i naukową z WHiBZ UR. 

Zespół Wizytujący zapoznał się bezpośrednio ze strukturą i zapleczem naukowo-

dydaktycznym dwóch stacji badawczych: Stacji Doświadczalnej Katedry Hodowli Trzody 
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Chlewnej i Małych Przeżuwaczy na Bielanach oraz Stacji Doświadczalnej Katedry 

Ichtiobiologii i Rybactwa w Mydlnikach k. Krakowa.  

Stacja KHTChiMP na Bielanach zajmuje areał 31,06 ha gruntów, gdzie znajduje się 

budynek badawczo-dydaktyczny oraz laboratoryjny z salą dydaktyczną i trzy owczarnie 

doświadczalno-dydaktyczne, w których utrzymywane jest stado zachowawcze owcy olkuskiej 

- 41 sztuk, kolekcja 16 różnych ras owiec - przedstawicieli wszystkich kierunków 

użytkowania oraz stado zwierząt doświadczalnych - 60 szt. 

Stacja dysponuje laboratoriami: biologii molekularnej, embriologii stosowanej, 

zapłodnienia in vitro, badań przydatności rozpłodowej i konserwacji nasienia samców, 

endoskopii i ultrasonografii, peryfuzji organotypowej, badań neuroendokrynologicznych, 

pozyskiwania i przerobu mleka oraz oceny wartości rzeźnej i jakości mięsa owiec i kóz. 

Odbywają się tu zajęcia dydaktyczne dla studentów Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt 

Uniwersytetu Rolniczego a także dla studentów innych wydziałów UR i Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. Przeprowadzane są też szkolenia i warsztaty tematyczne z zakresu 

organizacji i technologii produkcji owczarskiej. Z bazy doświadczalnej Stacji korzystają 

szkoły średnie, prowadząc tam zajęcia z przedmiotu biologia. Stacja badawcza jest na wskroś 

nowoczesna i wyposażona w aparaturę spełniającą najwyższe światowe standardy: 

1/ Laboratorium biologii molekularnej - wyposażenie: 

Aparat Real Time PCR System - Applied Biosystem 

Aparat do elektroforezy – poziomej różnej wielkości – 3 szt. 

System oczyszczania wody – Direct-Q Millipore 

Homogenizator mechaniczny z wyposażeniem IKAT 25 ULTRA-TURRAX 

Homogenizator ultradźwiękowy 

Termomixer - Eppendorf 

Termoblok - Eppendorf 

Spektrofotometr 

Termocykler Mini 25 miejscowy MJ Research 

Termocykler MJ Research 2 bloki x 48 

Termocykler EP gradient S Eppendorf 

Transiluminator UV 

Digestorium – 2 sztuki  

Komora laminarna ESCO 

Wirówka centrifuge Refresher Eppendorf 

Wirówka 5415 D Eppendorf 

UV system do fotodokumentacji (kamera, komputer, transiluminator, ciemnia, drukarka) 

Aparat do elektroforezy pionowej – Biometra 

System do chemiluminescencji i fluorescencji dla dokumentacji żeli G BOX ICHEMI XR dla 

analiz PCR, RT-PCR i WESTERN BLOT 

DNA pointer – system do analiz SSCP 

NanoDrop 2000c 

2/ Laboratorium hodowli tkanek in vitro – wyposażenie: 

System peryfuzyjny do hodowli in vitro MinitubeMinitissue 

Mikroskop biologiczny – 10 sztuk 

Mikroskop stereoskopowy – 8 szt. 

Mikroskop odwrócony Meiji 

Mikroskop odwrócony NIKON ECLIPSE TS100-F 

Mikroskop fluoroscencyjny – NIKON ECLIPSE 80i 

Inkubator CO2, Heraeus – 3 sztuki (HERA Cell 2 x, HERACELL 150i) 

Biohazard typu II ESCO – 3 sztuki 

Wirówka z wirnikiem kątowym MPW-350 E 
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Czytnik ELISA ELX 800 z wyposażeniem (komputer z oprogramowaniem i archiwizacją 

danych) – BIOTEK 

Płuczka do płytek ETI-System – BIOTEK  

Czytnik fluoroscencyjny - BIOTEK 

Kriostat Leica CM1510-S 

Sterylizatory – Steri 250 – 2 sztuki 

Myjka ultradźwiękowa SONIK-6 

Zamrażarka -80 st, ultra low SANYO  

Autoklaw MELAG Vacuclav 24B/L+ 

Kostkarka Scotsman AF 80 

Cieplarka MEMMERT 

3/ Laboratorium do kaniulacji i infuzji dokomorowych 

Pompa infuzyjna i dozowniki pompy infuzyjnej 

4/ Laboratorium laparoskopii i ultrasonografii 

USG Aloca 500 Micrus 

Głowica śródoperacyjna 

USG Echo Blaster z wyposażeniem (komputer, głowica) 

Wideoprinter SONY 

Stół do laparoskopii owiec 

Laparoskop z wyposażeniem i in. 

Rybacka Stacja Doświadczalna KIiR zajmuje obszar 39,8 ha. Na jej terenie znajduje 

się 51 stawów hodowlanych i doświadczalnych o łącznej powierzchni 26 ha lustra wody. 

Prowadzony jest tu chów i hodowla karpia w pełnym cyklu hodowlanym oraz chów pstrąga 

tęczowego, amura białego, tołpygi białe i pstrej, suma, jesiotra (sterlet), sandacza oraz 

karasia. Stacja dysponuje również własną wylęgarnią. Przez cały rok prowadzona jest 

sprzedaż ryb handlowych. Na terenie Stacji znajduje się budynek Katedry Ichtiobiologii 

i Rybactwa, gdzie w salach dydaktycznych prowadzone są zajęcia (wykłady, ćwiczenia 

i seminaria) dla studentów stacjonarnych na wszystkich kierunkach realizowanych na 

Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt. Zajęcia na stopniu inżynierskim oraz magisterskim 

prowadzone są w zakresie ichtiobiologii, ochrony środowiska wodnego oraz akwakultury. 

Odbywają się tu także zajęcia praktyczne dla studentów oraz praktyki zawodowe i 

dyplomowe. Pracownicy i doktoranci KIiR prowadzą tu swoje badania naukowe. Na terenie 

Rybackiej Stacji Doświadczalnej znajdują się ponadto pomieszczenia hodowlano-

rehabilitacyjne dla ptaków drapieżnych (woliery) obsługiwane przez pracowników Katedry 

Zoologii i Ekologii Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Katedra Ichtiobiologii i Rybactwa 

dysponuje trzema doskonale wyposażonymi laboratoriami: fizjologii i endokrynologii ryb, 

spektrofotometrii atomowej i biologii molekularnej. 

Tak bogate zaplecze naukowo-dydaktyczne zapewnia odpowiedni, bardzo wysoki poziom 

jakości kształcenia studentom i doktorantom kierunków zootechnika, rybactwo oraz biologia. 

Odnosi się to przede wszystkim do nabywania przez studentów i doktorantów niezbędnej 

wiedzy praktycznej, wysoko cenionej na rynku przez pracodawców. Ambicją władz 

i pracowników WHiBZ jest utrzymanie wysokich standardów wyposażenia aparaturowego 

oraz uzupełnianie i modernizowanie laboratoriów dzięki funduszom zdobywanym poprzez 

realizację licznych grantów (szerzej w rozdziale 5 niniejszego raportu). 

Ponieważ nie powołano odrębnej Biblioteki Wydziałowej, pracownicy, doktoranci i 

studenci WHiBZ UR w Krakowie korzystają z bogatych zbiorów Biblioteki Głównej UR, 

mieszczącej się w tym samym budynku, który stanowi siedzibę Wydziału. Zasady 

funkcjonowania Biblioteki Głównej określa Statut Uczelni (Dział III, rozdz. 2, § 33-38).  

Biblioteka Główna włączona jest w system bibliotek naukowych Krakowa tak, że w razie 

braku danej pozycji na miejscu, student może sprawdzić, w której z innych bibliotek 
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naukowych w Krakowie jest ona osiągalna i w razie potrzeby udać się tam, lub też 

wypożyczyć przez działającą w Bibliotece Głównej Wypożyczalnię międzybiblioteczną. 

Biblioteka Główna liczy 406 496 voluminów książek. Na bieżąco do Biblioteki wpływa 101 

tytułów czasopism zagranicznych i 667 tytułów czasopism polskich. Ponad 100 000 

egzemplarzy książek jest wprowadzanych do katalogu online. W zbiorze tym znajdują się 

wszystkie podręczniki udostępniane drogą wypożyczeń. W katalogu elektronicznym jest 

zarejestrowanych ok. 95% czasopism bieżących. Biblioteka Główna zamawia dostępy online 

do baz bibliograficzno-tekstowych. W 2011 roku BG UR umożliwiała wszystkim Wydziałom 

Uczelni dostęp do różnorodnych źródeł elektronicznych. Dostępne są cztery bazy książek: 

Cabi books (nowa baza od 2011 r.), Ebrary, ibuk.pl (nowa baza od 2011 r.) i Springer books 

(licencja krajowa – nowa baza od 2011 r.), dwie bazy czasopism: Elsevier i Springer (licencje 

krajowe) oraz siedem pozostałych baz danych i platform baz danych: Ebsco, Proquest, 

Scopus, Web of Science, Ovid-Wolters Kluwer, baza ISSN i Lista czasopism A-Z + 

Linksolver. W ramach akademickiej licencji krajowej UR ma też dostęp do pełnego zasobu 

czasopism „Nature” i „Science”. W oparciu o regulamin Biblioteka Główna wypożycza na 

zewnątrz druki zwarte pracownikom, doktorantom i studentom Uczelni. Ze wszystkich 

rodzajów zbiorów znajdujących się w BG można skorzystać poprzez Czytelnię Studencką a 

także specjalną Czytelnię Profesorską. Dostęp do baz online jest organizowany na komputery 

sieci Uczelni, w tym komputery w domach studenckich. W bibliotece zainstalowanych jest 14 

stanowisk komputerowych dla użytkowników. Studenci mają również dostęp do sieci 

bezprzewodowej „Wi-Fi” oraz kserokopiarki.  

W latach 2011-2012 dokonano znaczących zakupów na potrzeby WHiBZ. Łącznie 

kupiono 83 tytuły książek z zakresu nauk rolniczych, leśnych i weterynaryjnych oraz 

biologicznych. Na bieżąco na potrzeby WHiBZ prenumerowanych jest 70 czasopism 

krajowych i 27 zagranicznych. Uczelnia corocznie rezerwuje odpowiednie środki konieczne 

do funkcjonowania BG a pracownicy Biblioteki na bieżąco informują użytkowników 

o aktualnych możliwościach zakupów. Planowanie zakupów odbywa się kilkuetapowo. Po 

konsultacjach z nauczycielami akademickimi Rada Kierowników Działów zwraca się do 

władz Wydziałów o odpowiednie fundusze. Na planowanie zakupów wpływ mają również 

dyskusje na forum Rady Bibliotecznej. Dobrym źródłem wiedzy na temat bieżących potrzeb 

jest ankietyzacja czytelników przez dyżurujących pracowników czytelni. Dane te są następnie 

przekazywane kierownictwu Biblioteki. Liczbę kupowanych podręczników konsultuje się 

z prowadzącymi zajęcia, przyjmując umownie 20 egzemplarzy na 100 studentów. Wydaje się 

jednak, że pomimo prawidłowego funkcjonowania Biblioteki Głównej niezbędne jest 

dopracowanie bardziej szczegółowych procedur dotyczących planowania zakupów 

w aspekcie jakościowym i ilościowym. Jedynym znaczącym mankamentem, podkreślanym 

również przez studentów, jest brak przystosowania czytelni do potrzeb studentów 

niedowidzących w tym brak czytnika pisma Braille’a. Inwestowanie w księgozbiór, 

czasopisma krajowe i zagraniczne oraz elektroniczne bazy danych, szczególnie w ostatnich 

dwóch latach ma niewątpliwie znaczący wpływ na podniesienie kwalifikacji pracowników, 

doktorantów i studentów a co za tym idzie na poziom badań naukowych, procesu 

dydaktycznego a tym samym jakości kształcenia. 

Infrastruktura wizytowanego Wydziału w pełni zaspokaja potrzeby studentów i 

doktorantów. Umożliwia ona swobodną realizację prowadzonych badań naukowych oraz 

prowadzenie zajęć dydaktycznych. Studenci i doktoranci posiadają swobodny dostęp do 

niezbędnej aparatury oraz sal ćwiczeniowych. Braki są sukcesywnie uzupełniane przez 

władze Wydziału. Doktoranci posiadają łatwy dostęp do wszelkich niezbędnych materiałów, 

wliczając w to zasoby biblioteki oraz internetowe bazy danych. Ich ilość oceniają jako w pełni 

wystarczającą i zaspokajającą ich potrzeby. Ewentualne uzupełnianie zasobów podręczników 

następuje na wniosek prowadzących zajęcia i jest realizowane proporcjonalnie do możliwości 
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finansowych. Brak formalnej drogi zgłaszania braku podręczników oraz dostępu do artykułów 

przez doktorantów. 

3) W Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie obowiązuje zdecentralizowany system 

gospodarowania środkami finansowymi. Zgodnie z § 15 rozdziału II Regulaminu 

Organizacyjnego UR Audytor Wewnętrzny zajmuje samodzielne stanowisko pracy, 

bezpośrednio podlegające Rektorowi. Wszelkie czynności kontrolne prowadzone są według 

odpowiednich regulaminów kontroli, zatwierdzonych przez Rektora. Audytor Wewnętrzny 

wykonuje zadania zgodnie z Ustawą z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. 

U. Nr 157, poz. 1240 z późn. zm.). Do zadań Audytora Wewnętrznego należy m. in. 

niezależne badanie systemów zarządzania i kontroli w Uczelni, w tym procedur kontroli 

finansowej, w wyniku którego Rektor i inne osoby podejmujące decyzje w sprawach 

finansowych uzyskują obiektywną i niezależną ocenę adekwatności, efektywności 

i skuteczności tych systemów. 

Na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt podział środków odbywa się według przyjętego 

przez Radę Wydziału algorytmu, w którym bardzo ważną pozycję stanowi punktacja za 

działalność naukową. Kierownicy Katedr i pracownicy naukowi mają pełna świadomość, że 

ich możliwości badawcze mierzone wielkością przydzielonych sum w dużej mierze są zależne 

od nich. System ten sprawdza się i ma zdecydowanie stymulujący charakter. 

Polityka finansowa Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego 

w Krakowie jest właściwa. Gwarantuje realizację celów strategicznych Uczelni i uzyskiwanie 

zakładanych efektów kształcenia. Jednym z pozytywnych aspektów tej polityki jest racjonalne 

i rozsądne inwestowanie w rozwój bazy naukowo-dydaktycznej. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) U podstaw założeń polityki kadrowej Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt leży dbałość 

o wiedzę, umiejętności i kompetencje akademickie pracowników Wydziału potwierdzone 

merytorycznym oraz formalnym awansem naukowym. Władze Wydziału kształtując strukturę 

zatrudnienia nauczycieli akademickich biorą pod uwagę różnorodne czynniki, m. in. 

publikacje naukowe, a także dokonania praktyczne na rzecz gospodarki w dziedzinach i 

dyscyplinach naukowych kompatybilnych z prowadzonymi kierunkami studiów. Kadra 

prowadząca zajęcia w ramach studiów III stopnia zapewnia uzyskiwanie wiedzy przez 

doktorantów na oczekiwanym przez nich poziomie. Zajęcia prowadzone przez doktorantów są 

dobierane właściwie do ich kompetencji. 

2) Infrastruktura naukowo-dydaktyczna jest zgodna ze specyfiką badań i zakresem kształcenia 

na wszystkich trzech kierunkach realizowanych przez Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt. 

Własne zaplecze naukowo-dydaktyczne zapewnia odpowiedni, bardzo wysoki poziom jakości 

kształcenia studentom i doktorantom kierunków zootechnika, rybactwo oraz biologia. Odnosi 

się to również do nabywania przez studentów i doktorantów niezbędnej wiedzy praktycznej, 

wysoko cenionej na rynku przez pracodawców. 

3) Polityka finansowa Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego 

w Krakowie jest właściwa. Gwarantuje realizację celów strategicznych Uczelni i uzyskiwanie 

zakładanych efektów kształcenia. Jednym z pozytywnych aspektów tej polityki jest racjonalne 

i rozsądne inwestowanie w rozwój bazy naukowo-dydaktycznej. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez Jednostkę 

 

Badania prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych WHiBZ reprezentują 

szeroki zakres tematyczny w dziedzinie, którą można określić jako „nauka o zwierzętach”. 
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Ponieważ studia na kierunkach zootechnika i rybactwo przyporządkowane zostały do obszaru 

nauk rolniczych leśnych i weterynaryjnych, kwalifikacje większości kadry naukowo-

dydaktycznej zatrudnionej na Wydziale mieszczą się w obszarze nauk rolniczych oraz 

weterynaryjnych. Dorobek naukowy nauczycieli akademickich WHiBZ, związanych 

z kierunkami zootechnika i rybactwo wskazuje na kompatybilność tematyki badawczej 

z prowadzonymi zajęciami dydaktycznymi. Stosowana jest więc tu ponadczasowa zasada 

Wilhelma von Humboldta o jedności nauczania i nauki, która w obecnej dobie, w związku 

z pogonią za nowymi przedmiotami (nazwami przedmiotów) i rozdrabnianiem programów 

nauczania, coraz rzadziej jest stosowana powszechnie. Uwiarygodnia to w dużej mierze 

prowadzących zajęcia w oczach zarówno studentów jak i doktorantów. Proces ten znajduje 

też odzwierciedlenie w tematyce prac dyplomowych, która ściśle wpisuje się w spektrum 

badawcze poszczególnych jednostek organizacyjnych. Stanowi to kolejny dowód jedności 

kształcenia i badań na WHiBZ UR w Krakowie. Trzecim kierunkiem realizowanym na 

Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt jest biologia. Wchodzi ona w obszar nauk 

przyrodniczych. Nauczyciele akademiccy związani z tym kierunkiem, a przede wszystkim 

osoby wchodzące w skład minimum kadrowego, prowadzą badania naukowe z zakresu 

szeroko rozumianej biologii. Potwierdzają to publikacje naukowe, tematy realizowanych 

grantów oraz tematy rozpraw doktorskich. 

Działalność naukowa pracowników koncentruje się na badaniach statutowych, 

badaniach własnych oraz pozyskiwaniu i realizowaniu grantów. Niezwykle istotne są też 

badania naukowe prowadzone w ramach prac doktorskich, których skala jest niebagatelna 

gdyż we wszystkich jednostkach Wydziału kształci się obecnie w systemie stacjonarnym 

i niestacjonarnym 41 doktorantów. Należy podkreślić, że tematyka realizowanych doktoratów 

jest integralnie związana z obszarem badań naukowych, w którym mieszczą się opisywane 

kierunki studiów. Oprócz tego, że pracownicy WHiBZ dysponują udokumentowanym 

dorobkiem naukowym, posiadają też dużą wiedzą i doświadczenie zawodowe, czynnie 

uczestniczą w życiu naukowym biorąc regularnie udział w kongresach, konferencjach 

naukowych i seminariach. Posiadane doświadczenie zawodowe pozwala im na prowadzenie 

dydaktyki i sprawowanie opieki naukowej nad studentami i doktorantami na wysokim 

poziomie merytorycznym. 

Analizując osiągnięcia naukowe pracowników naukowo-dydaktycznych WHiBZ, 

na podstawie materiałów dostarczonych przez Władze Dziekańskie, należy stwierdzić, 

że liczba pozyskanych grantów badawczych oraz liczba i jakość publikacji naukowych 

potwierdzają w pełni dużą aktywność naukową nauczycieli akademickich. W latach 2008-

2012 zrealizowano (część grantów jest nadal w trakcie realizacji) 47 grantów o różnym 

charakterze: rozwojowych, własnych, ogólnych, promotorskich i celowych. Granty 

realizowane są przez pracowników wszystkich katedr wchodzących w skład Wydziału. 

Jednocześnie tylko w roku 2011 pracownicy WHiBZ opublikowali 114 prac w czasopismach 

naukowych, z czego 86 przypada na kierunki rolnicze a 28 – biologiczne. Znaczna część 

publikacji ukazała się w renomowanych czasopismach notowanych w Journal Citation 

Reports. 

W kontekście realizowanych zadań dydaktycznych na szczególną uwagę zasługuje 

fakt dużej liczby publikacji z udziałem studentów. Wynika to stąd, iż badania prowadzone 

przez pracowników Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt UR w Krakowie są ściśle 

powiązane z procesem dydaktycznym, a szczególnie z tematyką prac dyplomowych, 

zwłaszcza magisterskich. W badaniach prowadzonych przez pracowników poszczególnych 

Katedr biorą udział studenci, co skutkuje ich udziałem w analizie materiałów oraz 

współautorstwem publikowanych opracowań. Z materiałów uzyskanych w trakcie wizytacji 

wynika, że w latach 2004-2011 tylko w recenzowanych, renomowanych czasopismach, 

ukazało sie 48 publikacji z udziałem studentów Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt UR. 
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W przypadku doktorantów wybór tematyki badawczej skorelowany jest z obszarem 

badań prowadzonych przez przyszłego promotora. Znajdują się więc pod opieką osoby 

kompetentnej, legitymującej się odpowiednia wiedzą i posiadającej ugruntowany warsztat 

badawczy. Wysokie kwalifikacje opiekunów prac doktorskich oraz jakość wykonywanych 

pod ich kierunkiem prac potwierdzają wyróżnienia nadawane przez Radę Wydziału oraz 

nagrody MNiSW i Premiera RP. Spójność studiów I, II i III stopnia powoduje, że kontakty 

z przyszłym promotorem nawiązywane są już podczas studiów inżynierskich i magisterskich. 

Odbywa się to między innymi poprzez czynne uczestnictwo studentów w prowadzonych 

w danej jednostce badaniach na zasadzie wolontariatu lub w ramach Studenckich Kół 

Naukowych. Rezultaty wielu badań prowadzonych z udziałem doktorantów stanowią 

podstawę do publikacji naukowych wchodzących w zakres dorobku naukowego danej 

katedry. Prace badawcze realizowane są przez doktorantów w ramach grantów autorskich 

i promotorskich finansowanych przez MNiSW. Część z badań zawiera się w programowej 

działalności statutowej. W roku 2011 dużym wsparciem dla badań studentów studiów 

doktoranckich była ministerialna dotacja celowa na „prowadzenie badań naukowych oraz 

zadań z nimi związanych służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników 

studiów doktoranckich”. Była ona finansowana w trybie konkursowym. Wyniki badań 

prowadzonych przez doktorantów przedstawiane są na międzynarodowych i krajowych 

konferencjach naukowych m. in.: Annual Meeting ESNA (corczne edycje), “Eurobiotech” 

Biotechnology in Agriculture, International Scientific Conference „Scientific Achievements 

and the Breeding Practice”, Zimowe Konferencje TBR “Centralne i Lokalne Regulacje 

Procesów Rozrodczych”, Ogólnopolska Konferencja Doktorantów „Doktorant, a rozwój nauk 

rolniczych- wielokierunkowość badań w rolnictwie" (coroczne edycje) i in. 

W trakcie trwania wizytacji zarówno studenci jak i doktoranci WHiBZ potwierdzali, 

że są zachęcani przez nauczycieli akademickich do podejmowania samodzielnych badań 

naukowych. Wyrażali również opinię, że Władze Wydziału wspierają wszelkie inicjatywy 

związane z podejmowaniem prac badawczych. Potwierdzali również, że prace badawcze 

prowadzone przez nauczycieli akademickich często są wykorzystywane w czasie 

prowadzonych zajęć. Podobnie w trakcie spotkania z pracownikami naukowo-dydaktycznymi 

przeważały pozytywne opinie dotyczące warunków i możliwości rozwoju naukowego oraz 

awansów zawodowych.  

Do czynników mogących weryfikować poziom naukowy jednostki z pewnością 

można zaliczyć zakwalifikowanie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

przyznane na podstawie przeprowadzanej okresowo co cztery lata kategoryzacji, liczbę 

grantów przyznawanych na realizację określonych tematów badań (podstawowych i 

rozwojowych), liczbę publikacji naukowych zamieszczanych w czasopismach z listy JCR 

(oraz liczba cytowań), współpracę z innymi renomowanymi jednostkami naukowymi 

(krajowymi i zagranicznymi) w zakresie realizacji wspólnych badań, udział wyróżnionych i 

nagrodzonych rozpraw doktorskich i habilitacyjnych, nagrodzone prace magisterskie w 

ogólnopolskich konkursach. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

Na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie badania 

naukowe prowadzone są na wysokim poziomie; mają bardzo szeroką i interdyscyplinarną 

tematykę i są prowadzone są przy użyciu nowoczesnej aparatury w obiektach własnych lub 

laboratoriach udostępnianych przez interesariuszy zewnętrznych współpracujących 

z jednostką.. Nauczyciele akademiccy wliczeni do minimum kadrowego kierunków 

zootechnika, rybactwo i biologia oraz nauczyciele zespołu wspomagającego mają znaczący 
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dorobek naukowy, który publikowany jest w licznych czasopismach naukowych, w tym 

w dużej mierze posiadających Impact Factor i wykazanych w Journal Citation Reports. 

Zdecydowana większość nauczycieli akademickich stanowiących minima kadrowe kierunków 

realizowanych na WHiBZ wykazuje dorobek naukowy z zakresu firmowanego kierunku 

studiów. W badaniach naukowych uczestniczą studenci i doktoranci. Są oni autorami lub 

współautorami publikacji naukowych a ich aktywność jest znacząca. Wydział jest 

organizatorem licznych konferencji naukowych, w tym międzynarodowych. Pewna, choć 

niewielka część badań prowadzona jest we współpracy z innymi jednostkami, w tym 

zagranicznymi. 

 

6. Uczestnictwo jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi i 

międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami i 

instytucjami 

 

1) Wizytowany Wydział podejmuje współpracę z krajowymi oraz międzynarodowymi 

jednostkami przy realizacji projektów badawczych. Uczelnia aktywnie współpracuje z 

ośrodkami na terenie kraju, włączani są w nią także doktoranci. Wynikiem pracy powołanych 

zespołów są publikacje naukowe. Doktoranci podkreślają dużą pomoc Uczelni w organizacji i 

rozliczaniu wyjazdów zagranicznych, podkreślają tu szczególną rolę Biura Współpracy 

Międzynarodowej. Doktoranci korzystają między innymi także z programu Erasmus i są 

zadowoleni z tej formy organizacji wyjazdów zagranicznych. 

2) Oceniana Jednostka prowadzi działania zmierzające do internacjonalizacji procesu 

kształcenia. Jedną z form internacjonalizacji studiów jest wymiana studentów i pracowników 

z uczelniami zagranicznymi. Wymiana międzynarodowa pracowników i studentów wiąże się 

z ich udziałem w studiach na obcych uczelniach oraz w programach badawczych uczelni, 

które ich przyjmują; oznacza to możliwość zapoznania się z nowymi technikami badawczymi 

i programami nauczania. Jednakże Wydział wykazuje pod tym względem niezbyt dużą 

aktywność i corocznie za granicę wyjeżdża zbyt mała, zdaniem Zespołu Oceniającego, grupa 

studentów. W latach 2008-2012 w ramach programu LLP-Erasmus wyjechało za granicę 

zaledwie 10 studentów i 6 doktorantów Wydziału, zaś przyjechało z ośrodków zagranicznych 

tylko  2 pracowników dydaktycznych..  

3) W Raporcie Samooceny wymieniona jest długa lista uczelni polskich i zagranicznych oraz 

jednostek PAN i innych instytucji naukowych, z którymi współpracuje Wydział Hodowli i 

Biologii Zwierząt UR. Aktualnie we współpracy z instytucjami zagranicznymi realizowane są 

na Wydziale następujące tematy badawcze: (1) „Fizjologiczno-biochemiczne podstawy 

adaptacji ssaków i ptaków do różnych warunków środowiska” (umowa o współpracy z 

Karelskim Instytutem Naukowym Biologii w Pietrozawodsku), (2) „Poprawa użyteczności 

mięsnej i rozrodu owiec naq Zakarpaciu” (umowy o współpracy z Lwowskim Uniwersytetem 

Medycyny Weterynaryjnej oraz Instytutem Biologii Zwierząt Ukraińskiej Akademii Nauk we 

Lwowie), (3) „Mastitis u bydła” (współpraca bezumowna z Instytutem Weterynaryjnym w 

Koszycach), (4) „Jakość mięsa wołowego u zwierząt hodowanych w warunkach górskich” 

(umowa o współpracy z Uniwersytetem Południowoczeskim w Czeskich Budziejowicach). 

Oceniając rolę tej współpracy można stwierdzić, że nie jest ona zadowalająca, szczególnie w 

odniesieniu do studentów i doktorantów i zdecydowanie wymaga zintensyfikowania. Zgodnie 

z opinią wyrażoną w Raporcie Samooceny zbyt mała wymiana międzynarodowa wynika z 

trudności finansowych oraz odmienności programów nauczania w innych krajach. 

4) Współpraca akredytowanej jednostki z otoczeniem - społeczno gospodarczym jest szeroka 

i różnorodna. Bardzo często opiera się także na długoletniej tradycji, co niewątpliwie stanowi 

mocną stronę Wydziału. Wśród wielu form współpracy należy wymienić m.in. prowadzenie 
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wykładów dla studentów przez pracodawców, organizację praktyk studenckich, pomoc przy 

pisaniu prac dyplomowych i doktorskich oraz badaniach naukowych (udostępnianie danych 

oraz infrastruktury do badań), zatrudnianie absolwentów, staże studenckie, udział w Targach 

Pracy organizowanych przez Uczelnię, prace badawczo – rozwojowe, itp. Potwierdzeniem 

szerokiej i różnorodnej współpracy są nie tylko pozytywne oceny formułowane przez 

pracodawców i innych interesariuszy zewnętrznych, ale także sformalizowane porozumienia i 

umowy o współpracy. 

Władze wydziału starają się także analizować potrzeby pracodawców w zakresie 

wymaganych kompetencji pracowników/absolwentów Wydziału, choć należy zaznaczyć, że 

w znacznej mierze odbywa się to na bazie kontaktów osobistych i nieformalnych. Często 

pracownicy naukowi Wydziału są w mniejszym lub większym (mniej lub bardziej 

sformalizowanym) zakresie związani z firmami czy instytucjami, z którymi akredytowana 

jednostka współpracuje. Kilku pracodawców to jednocześnie wykładowcy, co także ma 

znaczenie dla efektów i jakości współpracy.  

Informacje na temat mocnych i słabych stron absolwentów Wydziału pozyskiwane są 

głównie w sposób nieformalny, często przez kontakty osobiste i bezpośrednie relacje. 

Niektórzy pracodawcy są także członkami komisji egzaminacyjnych w ramach kursów 

dających dodatkowe uprawnienia studentom, co należy uznać za dobrą praktykę. 

Według informacji uzyskanych od przedstawicieli pracodawców w trakcie wizytacji 

absolwenci WHiBZ są dość dobrze przygotowani do pracy, głównie dzięki praktykom 

studenckim, które można uznać za silną stronę akredytowanej jednostki (szerzej system 

praktyk został opisany w punkcie 2.2e). Należy też mieć na uwadze, że wielu absolwentów 

prowadzi własną działalność gospodarczą lub po zakończeniu studiów pracuje w 

indywidualnych gospodarstwach rolnych. 

Pracodawcy współpracujący z akredytowaną jednostką deklarują poczucie wpływu na 

program studiów, także doktoranckich, jednak komunikacja w tym zakresie odbywa się w 

głównej mierze poprzez wymianę informacji mającą charakter niesformalizowany. 

Pracodawcy wskazywali także, że współpraca ma charakter stały i systematyczny, co pozwala 

na bieżące zgłaszanie uwag władzom wydziału. Ponadto zwracano uwagę na bardzo dobry 

kontakt profesorów z absolwentami. 

W kontekście współpracy z otoczeniem społeczno – gospodarczym należy także 

podkreślić możliwości, jakie w tym zakresie posiada Biuro Karier Uniwersytetu Rolniczego. 

Nie dysponuje ono jednak specjalną ofertą dla studentów akredytowanej jednostki 

dedykowaną tylko dla nich poza miejscami do odbycia praktyk, które w miarę możliwości są 

profilowane pod określony kierunek. Przedstawiciele BK zwrócili natomiast uwagę na dobrą 

współpracę z koordynatorami praktyk na Wydziale. Określone są także procedury w tym 

zakresie wynikające z programów praktyk w akredytowanej jednostce.  Ofertę BK należałoby 

jednak w większym stopniu zaadresować do doktorantów, ponieważ obecnie korzystają z niej 

w bardzo ograniczonym zakresie. BK współpracuje także z Wojewódzkim Urzędem Pracy 

oraz Małopolską Agencją Rozwoju Regionalnego i jednostkami administracji publicznej.    

Także studenci pozytywnie wypowiadali się o współpracy z pracodawcami, choć 

wskazywali na różnice w zależności od specjalności i kierunku. Mało jest jednak spotkań 

studentów z pracodawcami na Wydziale i ten element warto uwzględnić w bieżących 

działaniach związanych z szeroko rozumianą współpracą z otoczeniem społeczno - 

gospodarczym. Studenci deklarowali także swoje dobre przygotowanie do wejścia na rynek 

pracy, co należy uznać za istotny (choć subiektywny) wskaźnik wysokiej jakości kształcenia 

w akredytowanej jednostce. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
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1) W projekty naukowe współrealizowane z zewnętrznymi podmiotami włączani są studenci i 

doktoranci. Uczelnia zapewnia obsługę wyjazdów pod względem formalnym i finansowym. 

2.) Oceniana Jednostka prowadzi działania zmierzające do internacjonalizacji procesu 

kształcenia. Jedną z form internacjonalizacji studiów jest wymiana studentów z uczelniami 

zagranicznymi. Jednakże Wydział wykazuje pod tym względem małą aktywność. 

3.) Współpraca naukowa z polskimi i zagranicznymi uczelniami i instytucjami naukowymi 

nie jest zadowalająca i wymaga zintensyfikowania, by jej skutki były bardziej widoczne we 

wspólnie podejmowanych badaniach naukowych i kontaktach personalnych (wspólne 

publikacje naukowe, wyjazdy/przyjazdy). Zgodnie z opinią wyrażoną w Raporcie Samooceny 

zbyt mała wymiana międzynarodowa wynika z trudności finansowych oraz odmienności 

programów nauczania w innych krajach. Zaleca się więc wsparcie finansowe wymiany 

międzynarodowej, w szczególności w odniesieniu do studentów studiów II i III stopnia. 

4) Na podstawie przeprowadzonej wizytacji należy stwierdzić, że Jednostka współpracuje z 

otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania właściwych efektów kształcenia w 

stopniu pełnym. 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

1) W trakcie spotkań z Zespołem Oceniającym studenci ocenili pozytywnie system opieki 

naukowej i dydaktycznej funkcjonujący na Wydziale, podkreślając wysoki poziom 

merytoryczny kadry naukowo- dydaktycznej, co w konsekwencji przekłada się na cały proces 

kształcenia. Również poziom nauczania a także kontaktowość, dostępność i przyjazne 

nastawienie nauczycieli akademickich WHiBZ zostało pozytywnie ocenione przez studentów 

uczestniczących w spotkaniu. Zarówno studenci, doktoranci jak i pracownicy WHiBZ 

potwierdzali bardzo dobrą obopólną współpracę przy realizowaniu prac dyplomowych oraz 

zadań badawczych. Kadra dostępna jest dla doktorantów i chętnie udziela niezbędnych 

informacji oraz pomaga w realizacji prowadzonych badań naukowych. Doktoranci zwracają 

uwagę na wysoki profesjonalizm Kadry oraz otwartość do współpracy. Przepływ informacji 

między pracownikami a doktorantami także nie budzi zastrzeżeń. Opiekunowie naukowi oraz 

promotorzy służą wsparciem merytorycznym w potrzebnym doktorantom wymiarze 

godzinowym oraz konsultują wyniki otrzymywane w trakcie prac badawczych.  

Administracja studiów III stopnia działa prawidłowo. Doktoranci mają dostęp do wszelkich 

niezbędnych dla nich informacji w toku studiów, są włączeni w działający na Wydziale 

system komputerowy – USOS, który umożliwia im między innymi wypełnianie ankiet oraz 

dostęp do wszelkich informacji dotyczących toku studiów oraz prowadzonej działalności 

dydaktycznej.  

Baza dydaktyczna i naukowa udostępniana doktorantom w pełni zaspokaja ich 

potrzeby. Mogą oni korzystać z dostępnych sal i laboratoriów w ramach potrzeb. Zapewnia 

im to możliwość swobodnej realizacji swoich badań naukowych. Dostęp do specjalistycznej 

aparatury także jest na zadawalającym poziomie. Doktoranci cześć swoich analiz 

przeprowadzają również w jednostkach zewnętrznych. Doktoranci są również zadowoleni z 

dostępu do biblioteki oraz niezbędnych im baz internetowych. 

Komisje stypendialne funkcjonują na poziomie Uczelni, regulaminy przyznawania 

pomocy materialnej oraz stypendiów są znane doktorantom i zrozumiałe dla nich. 

Stypendium doktoranckie przyznawane jest w minimalnej wysokości. Rektor przyznaje także 

nagrody dla najlepszych doktorantów. 

2) Sformalizowane procedury dotyczące rozwiązywania sytuacji konfliktowych są wdrożone 

na poziomie Uczelni. Funkcjonuje Uczelniana Komisja Dyscyplinarna w skład której 
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wchodzą również doktoranci. Na wizytowanym Wydziale doktoranci zapewniają, że w 

przypadku zaistnienia sytuacji patologicznej lub konfliktowej zwrócą się bezpośrednio do 

Kierownika Studiów Doktoranckich. Jednocześnie nie potrafią podać tego typu sytuacji która 

miałaby miejsce w przeszłości. 

3) Samorząd Doktorantów funkcjonuje na poziomie Uczelni, w jego skład wchodzą 

doktoranci z wizytowanego Wydziału. praca Samorządu Doktorantów jest pozytywnie 

oceniana przez Władze Wydziału. Przedstawiciele samorządu aktywnie uczestniczą w życiu 

Uczelni oraz uzyskują wszelkie niezbędne wsparcie od Władz Uczelni i poszczególnych 

Wydziałów. Niepokojący jest brak bezpośredniego uczestnictwa doktorantów w 

wydziałowym systemie zapewnienia jakości. Doktoranci obecni są w Radzie Wydziału, gdzie 

razem ze studentami stanowią wymagane 20%. 

 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego
2
:
 
w pełni 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1.) Wydział zapewnia doktorantom opiekę naukową, dydaktyczną i materialną w stopniu dla 

nich wystarczającym. Istniejąca infrastruktura w pełni zaspokaja potrzeby doktorantów. 

2.) Na Wydziale brak jest sformalizowanych procedur rozwiązywania oraz monitorowania 

sytuacji patologicznych. Komisja Dyscyplinarna funkcjonuje na poziomie Uczelni. 

3) Samorząd Doktorantów funkcjonuje na poziomie Uczelni. Reprezentuje on aktywnie 

doktorantów a jego głos jest uwzględniany. 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 

kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 

 

Wewnętrzne przepisy prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia  

w Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Krakowie można podzielić na dwie 

grupy: odnoszące się bezpośrednio do funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości oraz przepisy o charakterze ogólnym, regulujące kwestie związane z 

odpowiedzialnością organów; procesem kształcenia oraz tworzeniem programów kształcenia 

na studiach I, II, III stopnia oraz studiach podyplomowych; zasadami rekrutacji, określaniem i 

weryfikacją efektów kształcenia, w tym zasadami dyplomowania; tokiem studiów, oceną 

nauczycieli akademickich; funkcjonowaniem biura karier, wsparciem studentów w procesie 

kształcenia, itp. 

W Uniwersytecie Rolniczym obowiązującym dokumentem dotyczącym zapewnienia 

jakości kształcenia jest Zarządzenie Rektora Nr 15/2007 z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie: 

wprowadzenia Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR, które określa: 

1. cele jakościowe (§1):„1) zapewnienie odpowiedniego poziomu kształcenia oraz troska o 

podnoszenie jego jakości,2) podnoszenie jakości i efektywności pracy dydaktycznej,3) 

informowanie społeczeństwa, w tym w szczególności kandydatów na studia, 

pracodawców oraz władz różnych szczebli o jakości kształcenia i poziomie 

wykształcenia absolwentów”; 

2. strategię realizacji tych celów (§ 2): „1) monitorowanie standardów kształcenia,  

2) ocenę przebiegu procesu kształcenia, 3) ocenę jakości i warunków prowadzenia 

zajęć, oraz wyposażenia sal dydaktycznych, 4) ocenę dostępności informacji na temat 

kształcenia”; 



 
 

35 

3. organy i osoby odpowiedzialne za właściwe funkcjonowanie Uczelnianego Systemu 

Jakości Kształcenia (USJK): 

 na poziomie Uczelni: Senacka Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich (Pismo 

Okólne Nr 10/2008 Rektora UR z dnia 2.12.2008 r.; w składzie poszerzonym  

o Prorektora ds. Dydaktycznych i Studenckich oraz Pełnomocnika ds. Jakości 

Kształcenia) sprawuje nadzór nad realizacją zadań wynikających z USJK; 

Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia (powołany dnia 1.12.2008 r.) odpowiada 

za koordynację prac związanych z zapewnieniem jakości kształcenia, przegląd 

dorocznych raportów samooceny, analizę stanu zatrudnienia kadry, nadzór nad 

przebiegiem ankietyzacji i hospitacji; Senat w każdym roku akademickim dokonuje 

analizy i oceny funkcjonowania USJK; 

 na poziomie Wydziału: Prodziekan ds. Dydaktycznych i Studenckich (wspomagany 

przez Pełnomocnika Dziekana ds. opracowywania ankiet studenckich) sprawuje 

nadzór nad Wydziałowym System Jakości Kształcenia; Dziekan Wydziału odpowiada 

za opracowanie dokumentacji procesu kształcenia, przygotowania oceny zajęć 

dydaktycznych, sondaż opinii absolwentów, hospitację zajęć oraz wykorzystanie 

wyników oceny w procesie doskonalenia; Rada Wydziału wykorzystuje informacje 

zgromadzone w wyniku stosowania USJK i co najmniej raz w roku omawia 

zagadnienia dotyczące doskonalenia jakości kształcenia. Na posiedzeniu Wydziałowej 

Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich w dniu 17.03.2011 r. postanowiono  

o wyłonieniu spośród członków Komisji roboczego Zespołu ds. Jakości Kształcenia 

(jego zadania to: współpraca z pełnomocnikiem rektora, na posiedzeniach Komisji 

analizuje postulaty studentów i pracowników, np. w sprawie przedmiotów (zamiana 

na inne zajęcia, treści merytoryczne i jakość prowadzenia zajęć). 

Wewnętrzne przepisy prawne Uczelni (o charakterze ogólnym) oraz procedury  

i dokonywane analizy odnoszące się do realizacji celów jakościowych określonych  

w ww. Zarządzeniu przedstawiają się następująco: 

 monitorowanie standardów kształcenia, ocena przebiegu procesu kształcenia: 

Tworzenie programów kształcenia na studiach I i II°, studiach doktoranckich i 

studiach podyplomowych zgodnie z wytycznymi ustalonymi przez Senat należy do 

kompetencji Rady Wydziału. Programy studiów, po zatwierdzeniu przez Radę Wydziału są 

opiniowane przez Senacką Komisję ds. Dydaktycznych i Studenckich, a po uzyskaniu 

pozytywnej opinii Komisji przedstawiane Senatowi (Reguluje to § 8 i 15 Statutu UR). 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt UR opracował (Uchwała Nr 87/2011/2012 RW  

z dnia 28.03.2012 r.) opisy efektów kształcenia dla wszystkich kierunków oraz specjalności 

(będą obowiązywać od roku akademickiego 2012/2013), które stanowią podstawę do 

zgodnego z wymogami KRK, opisu przedmiotów wchodzących w skład programów 

kształcenia na poszczególnych kierunkach. 

Regulamin Studiów UR zawiera weryfikację efektów kształcenia (Dział III Formy 

nauczania i zaliczania zajęć § 8-12) oraz określa szczegółowo proces dyplomowania (§ 22 

„Praca dyplomowa (magisterska, inżynierska, licencjacka)”, § 23 „Egzamin dyplomowy”). 

Pozostałe przepisy prawne o charakterze ogólnym odnoszące się do tego obszaru to 

Zarządzenia Rektora UR:Nr 2/2010 z dnia 22.01.2010 r. w sprawie: prac dyplomowych 

studentów UR oraz Nr 1/2011 z dnia 18.01.2011 r. w sprawie: wprowadzenia w 2011 roku  

w UR kontroli oryginalności studenckich prac dyplomowych (załączniki: „Raport 

podobieństwa”, „Oświadczenie”, „Opinia promotora w sprawie dopuszczenia pracy 
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dyplomowej do obrony”), a także Nr 7/2011 z dnia 16.03.2011 r. w sprawie: warunków  

i trybu rekrutacji na rok akademicki 2011/2012.  

Na poziomie Wydziału za jakość kadr naukowych odpowiadają trzy komisje: 

Wydziałowa Komisja ds. Nauki i Rozwoju Naukowego i Wydziałowa Komisja ds. Oceny 

Kadr oraz Wydziałowa Komisja ds. Konkursów na Stanowisko Asystenta, Adiunkta, 

Starszego Wykładowcy i Wykładowcy. 

Dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań 

odnoszących się do powyższego obszaru mającego wpływ na jakość kształcenia stanowią: 

 protokoły z posiedzeń Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich(dotyczące 

m.in. stanowiska Komisji w sprawie: powołania lub zniesienia specjalności przez 

WHiBZ, korekty programu studiów podyplomowych, powołania przez Wydział RE 

we współpracy z CDR w Brwinowie Oddział w Krakowie Studiów Podyplomowych 

„Leader szansą rozwoju polskiej wsi”; powołania zespołu roboczego do wdrażania 

KRK w Uczelni; analizy przebiegu rekrutacji na studia- pomysłów na wypełnienie 

limitów); 

 protokoły z posiedzeń Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich 

(dotyczące m.in. analizy programu przedmiotów na kierunku „Biologia Stosowana”; 

sprawdzenia sylabusów i ich zgodności ze standardami; weryfikacji przedmiotów do 

wyboru przeznaczonych na II°; analizy i korekty punktów ECTS  

w przedmiotach „do wyboru”; zlecenia zajęć poszczególnym pracownikom); 

 protokoły z posiedzeń Rady Wydziału HiBZ (dotyczące m.in. nowych przedmiotów 

kierunkowych do wyboru, zaproponowanych przez Kierowników Katedr i pozytywnie 

zaopiniowanych przez WKdsDiS; sprawdzenia, czy nie pokrywają się treści 

programowe poszczególnych przedmiotów do wyboru; opracowania instrukcji: „Opis 

przedmiotu w schemacie KRK”; powołanie doraźnej komisji dziekańskiej ds. 

weryfikacji treści programowych przedmiotów z powodu zjawiska powielania się 

tematów prac dyplomowych); 

 Sprawozdanie Kolegium Dziekańskiego (dotyczące m.in. prezentacji nt. „Analiza 

planów i programów studiów na kierunkach Wydziału HiBZ”). 

Protokoły i sprawozdania, o których napisano powyżej nie są elementem wewnętrznych 

przepisów prawnych, stanowią jednak dokumentację podejmowanych działań. 

 ocena jakości i warunków prowadzenia zajęć, oraz wyposażenia sal dydaktycznych: 

W celu oceny jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych w Uczelni 

przeprowadza się następujące działania: 

 anonimowa ankieta oceny kursu, wypełniana przez studentów, obowiązuje wszystkie 

wydziały, kierunki i typy oraz systemy studiów (także podyplomowe);według planu 

przygotowywanego przez Dziekana na początku każdego semestru; każdy kurs jest 

oceniany przynajmniej raz na trzy lata; do wypełnionych arkuszy ankiet oceny kursu, 

które są poufne, dostęp ma głównie dziekan, który informuje prowadzącego zajęcia o 

wynikach ankiety w ciągu miesiąca od jej przeprowadzenia (Zarządzenie Nr 17/2007 

Rektora AR z dnia 30.05.2007 r. w sprawie oceny przez studentów zajęć 

dydaktycznych oraz zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia; wzór ankiety 

– Załącznik Nr 1); 

 anonimowa i dobrowolna ankieta o programie nauczania, wypełniana przez 

absolwentów danego kierunku studiów i studium doktoranckiego, w której wyrażają 
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swoje opinie o programie nauczania, kadrze nauczającej, organizacji kształcenia  

i osiągniętych efektach edukacji; powinna być przeprowadzania w każdym roku 

akademickim po przeprowadzeniu egzaminów dyplomowych (Zarządzenie Nr 

17/2007 Rektora AR z dnia 30.05.2007 r.; wzór ankiety – Załącznik Nr2); 

 hospitacje zajęć dotyczą wszystkich nauczycieli akademickich (przede wszystkim 

doktorantów i młodszych pracowników naukowo-dydaktycznych); powinny być 

prowadzone przez Kierowników Katedr (lub doświadczonych nauczycieli 

akademickich, uznanych dydaktyków); według planu przygotowywanego przez 

Dziekana na początku każdego semestru; przynajmniej raz na trzy latapowinny być 

hospitowane zajęcia każdego pracownika; hospitacja zajęć odbywa się 

niezapowiedzianie, z jej przeprowadzenia sporządza się protokół, którego treść 

hospitujący omawia z hospitowanym w ciągu tygodnia po hospitacji (Zarządzenie Nr 

16/2007 Rektora AR z dnia 30.05.2007 r. w sprawie hospitacji zajęć dydaktycznych; 

wzór protokół hospitacji – Załącznik); 

Dziekan odpowiada za oceny zajęć dydaktycznych przez studentów, sondaż opinii 

absolwentów, opracowanie wyników ankiet oraz za wykorzystanie wyników oceny i opinii  

w procesie doskonalenia jakości kształcenia, a także za organizację hospitacji na wydziale 

oraz za wykorzystanie opinii i wniosków z nich wynikających.  

 ocena okresowa: nauczycieli akademickich - jej zasady są określone w Statucie UR  

(§ 78 – 84; w § 78 podano ogólne zasady przeprowadzania oceny, okresy między 

kolejnymi ocenami dla poszczególnych grup pracowników naukowych, określanie 

długości okresu między ocenami oraz udziału studentów w ocenie); dokonują jej 

Senacka oraz Wydziałowa Komisja ds. Oceny Kadr, uwzględniając wyniki ankiet; 

pracowników niebędących nauczycielami akademickimi- podlegają oni ocenie  

w trybie określonym w § 102 Statutu UR. Komisję ds. pracowników nauko-

technicznych, inżynieryjno-technicznych i administracyjnych powołuje Rada 

Wydziału. 

Pozostałe przepisy prawne o charakterze ogólnym odnoszące się do tego obszaru to: 

„Organizacja roku akademickiego 2011/2012” z dnia 4.07.2011 r., Zarządzenie Nr 1/2003 

Rektora AR z dnia 31.01.2003 r. (powołanie Biura Karier i Szkolenia Praktycznego), 

Zarządzenie Nr 25/2011 Rektora UR z dnia 3.10.2011 r. (aktualny Regulamin przyznawania 

pomocy materialnej studentom UR). 

Dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań 

odnoszących się do powyższego obszaru mającego wpływ na jakość kształcenia stanowią: 

 protokoły z posiedzeń Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich (dotyczące 

m.in. omówienia wydziałowych rocznych sprawozdań z funkcjonowania systemu; 

zwłaszcza obszernego omówienia analizy ankiet i ich wyników, co poskutkowało 

spostrzeżeniem, że Wydziały nie wyciągają wniosków, jeśli wyniki ankiet w jakimś 

zakresie są negatywne; stwierdzono, że system ankietowania przez USOS kompletnie 

nie zdał egzaminu, gdyż USOS nie ma możliwości zmuszenia studentów do 

wypełniania, dlatego niektóre Wydziały wolą wersję papierową); 

 Protokół Nr 2 z posiedzenia Senatu w dniu 13.03.2009 r.(dotyczył m.in. omówienia 

funkcjonowania Systemu Jakości Kształcenia, ze szczególnym uwzględnieniem 

analizy wyników ankiet oraz ich wpływu na ocenę pracowników); 

 protokoły z posiedzeń Rady Wydziału HiBZ (dotyczące m.in. przypomnienia 

o obowiązku hospitacji zajęć dydaktycznych i udokumentowania tego faktu 
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protokołem hospitacji zajęć; wyników plebiscytu przeprowadzonego wśród studentów 

przez Wydziałową Radę Samorządu Studentów, na „Wykładowcę Roku”  

w dwóch kategoriach „Wykładowca – Mentor” i „Wykładowca – Przyjaciel”); 

 kilkadziesiąt protokołów z hospitacji przeprowadzonych na Wydziale w latach 

akademickich 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012 na kierunkach „zootechnika”, 

„rybactwo” i „biologia”; 

 Sprawozdanie Kolegium Dziekańskiego (dotyczące m.in. planu rzeczowo-

finansowego Wydziału na 2011 i 2012; podziału środków na działalność statutową); 

 Sprawozdanie z działalności Biura Karier (dotyczące m.in. badań ankietowych 

sytuacji zawodowej absolwentów przeprowadzonych podczas rozdania dyplomów na 

poszczególnych Wydziałach; przygotowywania wniosków na konkursy w ramach 

EFS; organizacji Targów Pracy; programów szkoleń dla studentów i absolwentów; 

powołania kilku nowych kierunków studiów podyplomowych; organizacji akcji 

promocyjno-informacyjnej na temat możliwości zakładania firmy w Krakowie we 

współpracy z Urzędem Miasta); 

 Biuro Karier i Kształcenia Praktycznego- „Opracowanie badania absolwentów 

Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja w Krakowie - rok 2010” (badania 

ankietowe przeprowadzono podczas oficjalnego rozdania dyplomów w styczniu i 

lutym 2010 r.; udział wzięło 164 absolwentówz2 Wydziałów; 19 pytań dotyczących 

zatrudnienia; powstał niepełny obraz sytuacji zawodowej absolwentów UR, bo 

badania dotyczyły tylko 2 Wydziałów); 

 Analiza oceny ankietowej dla prowadzących zajęcia dydaktyczne na Wydziale HiBZ 

w roku akad. 2010/2011 (dostępna dla studentów w systemie USOS) z 2011 r. –  

w systemie USOS znajduje się moduł umożliwiający przeprowadzenie oceny 

ankietowej nauczycieli akademickich i prowadzonych przez nich zajęć); 

 Analiza oceny ankietowej dokonanej przez absolwentów kierunków „zootechnika”, 

„rybactwo” i „biologia” z 2012 r. – 214 absolwentów, wszystkich specjalności, 

studiów stacjonarnych i niestacjonarnych I i II stopnia z roku akademickiego 

2010/2011 oraz 2011/2012. 

 ocena dostępności informacji na temat kształcenia: 

Informacje na temat kształcenia są dostępne dla interesariuszy zewnętrznych na 

stronie internetowej Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt (http://whibz.ur.krakow.pl/),  

a dotyczą one m.in.: rekrutacji, studiów I i II stopnia, studiów podyplomowych  

i doktoranckich, a także ofertę wykładów akademickich skierowanych do młodzieży szkół 

średnich (http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/914), a także: kierunków badań, oferty 

naukowo-badawczej, konferencji, projektów badawczych, laboratoriów i aparatury, stacji 

doświadczalnych, itd. Sugeruje się pełne udostępnienie treści aktów prawnych Uczelni takich, 

jak Uchwały Senatu oraz Zarządzenia Rektora w zakładce Akty Prawne 

(http://ur.krakow.pl/index/site/763), gdyż na dany moment: „pobieranie plików możliwe jest 

wyłącznie z sieci uczelnianej”, co znacznie utrudnia korzystanie z tego serwisu 

interesariuszom zewnętrznym, jak np. kandydatom na studia. 

„Opracowanie i aktualizacja materiałów reklamowych prezentujących ofertę 

dydaktyczną Wydziału (ulotki i plakaty) oraz gadżetów reklamowych Wydziału (długopisy, 

notatniki, komplety piśmiennicze, etui na materiały piśmiennicze)” należy do zadań Zespołu 

ds. Promocji Wydziału HiBZ, jak wynika ze Sprawozdania z działalności Zespołu za lata 

2008 – 2011. Poza tym corocznie wydawane są: informatory dla kandydatów na studia 

http://whibz.ur.krakow.pl/
http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/914
http://ur.krakow.pl/index/site/763
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zawierające rozbudowaną informację o oferowanych kierunkach studiów, a w szczególności o 

uzyskiwanych na nich efektach kształcenia i potencjalnych możliwościach zatrudnienia lub 

dalszego rozwoju naukowego oraz specjalne Biuletyny informacyjne UR adresowane do 

potencjalnych kandydatów.  

W ramach aktywnych form promocji kierunków studiów, Wydziału i Uczelni w latach 

2006-2012Zespół ds. Promocji podejmował następujące działania: Festiwal Nauki  

w Krakowie (2006-2012); Małopolska Noc Naukowców (2008-2011); Ogólnopolskie Dni 

Owada (2009-2011); Szkolenia dla hodowców owiec w ramach Programu Aktywizacji 

Gospodarczej i Ochrony Dziedzictwa Karpat. Owca Plus – 2006; Wykłady dla uczniów szkół 

średnich (2009-2010); Zajęcia z uczniami VIII LO w Krakowie – klasy patronackiej 

biotechnologicznej (2011-2012); Ćwiczenia dla uczniów szkół podstawowych – Uniwersytet 

Dzieci (2009-2010); Uniwersytet dla Młodzieży (2007-2011). 

Pozostałe przepisy prawne o charakterze ogólnym odnoszące się do tego obszaru to: 

Zarządzenie Nr 21/2007 Rektora AR z dnia 29.06.2007 r. w sprawie: wdrożenia 

Uniwersyteckiego Systemu Obsługi Studiów – USOS(na poziomie ogólnouczelnianym jest 

wdrażany przez Uczelniany Zespół Roboczy, na poziomie wydziału działają koordynatorzy 

ds. wdrażania i administrowania), Zarządzenie Nr 10 /2008 Rektora UR z dnia 23.06.2008 r.  

w sprawie: przyjęcia i wdrożenia procedur obsługi studiów realizowanych z wykorzystaniem 

Uniwersyteckiego Systemu Obsługi Studiów – USOS(z inicjatywy Uczelnianego Zespołu 

Roboczego i na wniosek koordynatorów ds. USOS będą organizowane szkolenia dotyczące 

zasad jego działania). 

Dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań 

odnoszących się do powyższego obszaru mającego wpływ na jakość kształcenia stanowią: 

 Sprawozdanie Kolegium Dziekańskiego (dotyczące m.in. działalności promocyjnej, 

funkcjonowania kół naukowych na WHiBZ); 

 protokoły z posiedzeń Rady Wydziału HiBZ (dotyczące m.in. analizy działalności 

Zespołu ds. Promocji Wydziału, którego członkowie angażują się w różnorodne akcje 

promocyjne Wydziału, np. kilkaset warsztatów, kilkadziesiąt wykładów i pokazów, 

czemu w dużym stopniu WHiBZ zawdzięcza zadawalające wyniki rekrutacji  

w kolejnych latach naboru w tej kadencji); 

 przykładowe informacje na temat kształcenia dostępne na stronach internetowych: 

plan zajęć – http://whibz.ur.krakow.pl/PlanZajec.html 

program studiów - http://whibz.ur.krakow.pl/ProgramStudiów.html 

praktyki zawodowe - http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/87 

prace dyplomowe - (http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/88 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego
2
: w pełni 

Syntetyczna  ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

Zarówno Władze Uczelni, jak i Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu 

Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, a także wszystkie Zespoły i Komisje 

działające w obszarze Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia dokładają 

wszelkich starań, aby wewnętrzne przepisy prawne normujące proces zapewnienia jakości 

kształcenia miały charakter spójny i kompleksowy, obejmowały wszystkie obszary 

zainteresowań WSZJK oraz dokonywane analizy (np. opracowania ankiet), co zasadniczo jest 

http://whibz.ur.krakow.pl/PlanZajec.html
http://whibz.ur.krakow.pl/ProgramStudiów.html
http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/87
http://whibz.ur.krakow.pl/index/site/88
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spełnione. Jednakże niektóre procedury wewnętrzne normujące proces zapewnienia jakości 

kształcenia wymagają jeszcze dopracowania, sugeruje się np. dokonywanie większej liczby 

analiz i objęcia nimi większego kręgu interesariuszy zarówno wewnętrznych, jak  

i zewnętrznych. Ponadto zaleca się zwiększenie dostępności aktów prawnych na stronach 

internetowych Uczelni i Wydziału. 

 

9. Podsumowanie  

 

Tabela nr 2 Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

strategia rozwoju  

 
 X   

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości    X   

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji 

  X   

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 
 X    

prowadzenie badań 

naukowych 
 X    

współpraca krajowa  

i międzynarodowa   X         

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 
 X    

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia,  
 X    

 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt UR im. Hugona Kołłątaja w Krakowie ma pełne 

możliwości rozwoju dzięki posiadaniu bardzo dobrej infrastruktury badawczej i dydaktycznej 

oraz wykwalifikowanej i stale rozwijającej się kadrze pracowników naukowo-dydaktycznych. 
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Konieczne jest jednak dokonanie głębokiej analizy posiadanego potencjału oraz 

sprecyzowanie celów, jakie Wydział zamierza osiągnąć (misja Wydziału) oraz określenie 

dróg prowadzących do ich realizacji (strategia Wydziału). Przedstawiona w Raporcie 

Samooceny analiza SWOT dowodzi, że Wydział poprawnie identyfikuje swoje dobre i słabe 

strony, a także szanse i zagrożenia. W opinii Zespołu Oceniającego Wydział powinien 

energiczniej włączać się w programy rozwoju rolnictwa wspomagane z funduszy UE, 

rozwijając szczególnie badania na poziomie molekularnym wspomagające klasyczne metody 

hodowli zwierząt. W obliczu spadku liczby kandydatów na studia (szczególnie dotyczy to 

kierunku rybactwo) Wydział powinien stale modyfikować ofertę dydaktyczną, wzbogacając 

ją o prezentację najnowszych osiągnięć nauki, a także podjąć szeroką akcję działań 

promocyjnych w szkołach średnich w regionie Małopolski. 

 

 

Argumenty przedstawione w odpowiedzi na raport z wizytacji uzasadniają następujące 

zmiany uprzednio sformułowanych ocen: 

Tabela nr 3  

 
Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

strategia rozwoju  
 

 

X 
 

x 

  

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 

  

X 
 

x 

  

X – ocena przed odpowiedzią na Raport ZO  X – ocena ostateczna po zmianie 

 

Uzasadnienie: 

  

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja                        

w Krakowie w odpowiedzi na zalecenia zawarte w Raporcie Zespołu Oceniającego 

przedstawił dokumenty:  Misja Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu 

Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie oraz Strategia Rozwoju Wydziału Hodowli i 

Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie na lata 2112-

2016 zatwierdzone przez Radę Wydziału w dniu 25 czerwca 2012. Ich analiza pozwala 

stwierdzić, że są one spójne z misją i strategią Uczelni, a także dobrze definiują pozycję oraz 

główne zadania Wydziału oraz rolę interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w ich 

realizowaniu. Biorąc powyższe pod uwagę należy uznać, że Wydział w stopniu „w pełni” 

spełnia także wymagania dotyczące realizowanej strategii. Wydział podjął także zalecane 

działania zmierzające  do podniesienia skuteczności działania wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia. Biorąc powyższe pod uwagę można uznać, że Wydział w 

stopniu „w pełni” spełnia także wymagania dotyczące wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia. Oceny w pozostałych kryteriach pozostają bez zmian. 

 

Działalność prowadzona przez Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności spełnia zatem 

przyjęte kryteria jakościowe w stopniu pozwalającym na wydanie oceny pozytywnej.  

 


